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SOVIETŲ SĄJUNGOS ŽURNALISTŲ DELEGACIJOS 
VIZITAS Į SUOMIJĄ IR BALTIJOS ŠALIS 1937 METAIS: 
DELEGACIJOS VADOVO BORISO MICHAILOVO 
PRANEŠIMAS STALINUI IR MOLOTOVUI 

Zenonas Butkus, Magnus llmjarv 

Spausdinamas SSRS žurnalistų delega
cijos vadovo B. Michailovo pranešimas 
Stalinui ir Molotovui apie 1937 m. liepos 
19-rugpjūčio l O d. vizitą Suomijoje, Esti
joje, Latvijoje bei Lietuvoje, surastas Ru
sijos valstybiniame socialinės ir politinės 
istorijos archyve, Molotovo fonde (f. 82, 
ap. 2, b. l 020, l. 4-16). Skelbiamas do
kumentas gali atrodyti perdėm propagan
dinis, pripampęs klasių kovos, apskritai 
marksistinės frazeologijos klišių. Tačiau 

tai autentiškas liudijimas apie aukščiau
siuose Sovietų valdžios sluoksniuose for
muojamą požiūrį_ į Baltijos šalis, kurių 

likimui tas požiūris po gerų poros metų 
tapo ypač svarbus. Nepaisant minėtų kli
šių, skelbiamas šaltinis taip pat atspindi 
šių šalių vidaus bei tarptautinę padėtį. Pats 
vizitas irgi nebuvo vien paprastas kultūri
nių ryšių faktas, bet tarptautinės politikos 
sumetimais motyvuota akcija, kuri istori
niuose darbuose dar netirta. 

Kokia buvo šio vizito priešistorė ir jį 
paskatinusios istorinės aplinkybės? Ofici
aliai teigta, kad B. Michailovo vadovauja
mos delegacijos išvyka buvo atsakomasis 
vizitas į Suomijos ir Baltijos šalių žurna
listų 1934 m. vykusią trijų savaičių kelio
nę po Sovietų Sąjungą. Kad į panašų vizitą 
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atsakyta tik po trejų metų ir kad jis vyko 
būtent 1937 m., gal pirmiausia rodytų tai, 
jog šiuo vizitu SSRS bandė pademonstruo
ti, kad šalies viduje intensyvėjantis teroras, 
masinės represijos nemenkina jos tarptau
tinio prestižo, netrikdo užsienio politikos, 
neblogina jos santykių su kaimynais ir ji, 
jau brėkštančio karo akivaizdoje, gali tęsti 
taikos politiką. 

Aišku, SSRS skelbiama taikos politika, 
tarptautinių ryšių stiprinimas nebuvo at
sietas nuo pasiruošimo karui. 1925 m. Sta
linas, kalbėdamas RKP (b) CK plenume, 
pabrėžė, kad jau po kelerių metų karas gali 
tapti ,,neišvengiamybe"1. ,,Bet jeigu karas 
prasidės, tai mums neteks sėdėti sudė

jus rankas, - toliau įžvalgiai dėstė kylan
ti Sovietų žvaigždė, - mums teks išstoti, 
bet išstoti paskutiniams. Ir išstosime mes 
tam, kad mestume sprendžiamąjį svarstį 
į svarstyklių lėkštę, svarstį, kuris galėtų 
nusverti."2 

Taigi, SSRS vadovybė ne tik numatė 
karą, bet ir turėjo aiškų dalyvavimo jame 
planą. Iš artėjančio karo perspektyvos Bal
tijos šalys jai atrodė kaip labai svarbus regi-

1 StalinosJ. V. Raštai, t. 7, Vilnius, 1950, p. 13. 
2 Ten pat, p. 13-14. 



onas, galintis tapti kitų valstybių, pirmiau
sia Vokietijos ekspansijos placdarmu. Patys 
Sovietai norėjo jame stiprinti savo įtaką ir 
per jį tą įtaką plėsti toliau į Vakarus. Todėl 
jie pirmiausia stengėsi surinkti apie Baltijos 
regioną kuo išsamesnę informaciją. Būtent 
žurnalistų vizitas turėjo suteikti tokių žinių, 
kurių negalima buvo gauti jokiais oficialiais 
diplomatiniais kanalais. Jo metu labiausiai 
norėta apčiuopti inteligentijos, kitų gyven
tojų sluoksnių nuotaikas ir numatyti, kokia 
linkme jos pasisuktų kilus karui. Neatsitikti
nai B. Michailovas savo pranešimą Stalinui 
ir Molotovui baigė tokia išvada: ,,Klausimą, 
ar karo atveju Baltijos šalys seks paskui vo
kiečių fašizmą, lems, be abejo, minios. Šiuo 
požiūriu padėtis mums, bent trijose Baltijos 
šalyse, yra palanki. Būtina stiprinti darbą 
didinant kultūrinę bei politinę SSRS įtaką 
šiose šalyse." 

Tas darbas, niekad nebuvęs nustumtas 
į šoną, imtas stiprinti po to, kai Vokietija, 
1933 m. atėjus į valdžią naciams, ėmė la
biau puoselėti ekspansines idėjas, be kita 
ko, nukreiptas ir šiaurryčių kryptimi. Sovie
tai jokiu būdu čia nesiruošė savo pozicijų 
užleisti, maža to, mėgino apčiuopti, apsi
brėžti savo įtakos zonas. Į jas, be abejonės, 
turėjo patekti Rytų Pabaltijys. Faktiškai 
aukščiausias SSRS valdžios organas - po
litbiuras - 1934 m. sausio 17 d. svarstė Už
sienio reikalų liaudies komisariato (URLK) 
parengtą veiksmų planą ,,Politinės priemo
nės Baltijos šalyse" (prie šių šalių buvo 
priskirta ir Suomija). Tą pačią dieną patvir
tinęs šį planą politbiuras nusprendė į Mas
kvą pakviesti Baltijos šalių užsienio reikalų 
ministrus, kariuomenių štabų viršininkus, 
politinių partijų veikėjus, kitus įtakingus as
menis. Ekonominių priemonių dalyje buvo 
nutarta 1934 m. pirmajame ketvirtyje kie
kvienai Baltijos valstybei duoti užsakymų 
už 200 000 aukso rublių. Kultūrinių ryšių 

stiprinimo srityje politbiuras numatė orga
nizuoti abipusius menininkų, mokslininkų, 
žurnalistų vizitus, knygų ir meno darbų par
odas bei kitas priemones3. 

Didesnė šio plano dalis buvo įgyven
dinta. Jau minėta, kad Baltijos šalių žurna
listai 1934 m. lankėsi Sovietų Sąjungoje. 
Tų pačių metų liepos 28-29 d. joje viešėjo 
Estijos užsienio reikalų ministras Julius 
Seljama (Seljamaa), rugpjūčio 1-5 d. Lie
tuvos užsienio reikalų ministras Stasys 
Lozoraitis, 1937 m. birželio 15-22 d. La
tvijos užsienio reikalų ministras Vilhelmas 
Munteris. Susitikime su V. Munteriu daly
vavo pats Stalinas. 1936 m. Maskvoje taip 
pat lankėsi Lietuvos, Latvijos ir Estijos ka
riuomenių štabų viršininkai Jonas Čemius, 
Martinas Hartmanis, Nikolajus Rekas 
(Reek). Su atsakomuoju vizitu 1937 m. va
sario 15-26 d. po Lietuvą, Latviją ir Estiją 
keliavo SSRS Generalinio štabo viršinin
kas maršalas Aleksandras Jegorovas4. 

Tačiau tuo pat metu Baltijos šalys stipri
no ryšius ne tik su SSRS, bet ir su kitomis 
valstybėmis, stengėsi išlaikyti tarptautinės 
orientacijos pusiausvyrą. Iš viso Lietuva, 
Latvija ir Estija, 1934 m. pasirašiusios 
Baltijos antantės sutartį, sustiprino savo 
tarptautinį prestižą ir svorį. Kaip šios orga
nizacijos narė 1936 m. Latvija tapo Tautų 
Sąjungos Tarybos nare. 1937 m. Baltijos 
šalis užplūdo reikšmingų vizitų banga. Be 
minėto A. Jegorovo, jose lankėsi Angli
jos užsienio reikalų viceministras lordas 
l. M. Plymutas (Plymauth), Švedijos už
sienio reikalų ministras Richardas Sandle
ris, Tautų Sąjungos Generalinis sekretorius 
Žozefas Avenolis. Tų pačių metų balandį 

J PocCHHCKHH mcy,napCTBCHHLlii apxHB COŲHaJlbHO
noJJHTlf'ICCKOii HCTOpHH (MocKBa) [PfACilH]. F. 17, 
ap. 162, b. 15, l. 166--167. 

4 Žr. Lietuvos istorijos studijos. 2008, Nr. 22, 
p. 178-201. 
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V. Munteris vyko į Suomiją, o S. Lozorai
tis susitiko su Vokietijos užsienio reikalų 
ministru Konstantinu Noiratu (Neurath), 
gegužę per karūnavimo iškilmes Angli
joje lankėsi Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
kariuomenių vadai Johanas Laidoneris, 
Krišjanis Berkis, Stasys Raštikis, taip pat 
V. Munteris ir S. Lozoraitis. 

Šitoks Baltijos šalių diplomatinis ak
tyvumas SSRS vadovams kėlė nerimą. 

Jie nervinosi, kad potenciali Sovietų įta
kos zona - Pabaltijys - tokia dar netam
pa, kad joje dar skleidžiasi kitų valstybių 
įtakos. Nuo seno Maskvą siutino Anglijos 
poveikis Baltijos šalims, jos pastangos jas 
sutelkti. Buvo žinoma, kad V. Munteris, 
1937 m. lankydamasis Anglijoje, siūlė jos 
vyriausybei organizuoti neutralių Rytų 

Europos valstybių bloką, kuris sumažintų 
Vokietijos ir SSRS susidūrimo galimybę5 . 

Sovietai su nerimu žiūrėjo į Švedijos di
plomatinį suaktyvėjimą, nes baiminosi, 
kad nesuartėtų Skandinavijos ir Baltijos 
šalys, iki tol neturėjusios glaudžių ryšių, 
bet labiausiai jiems rūpėjo Vokietijos po
litika. Manytume, kad B. Michailovo va
dovaujamą SSRS žurnalistų vizitą, kaip ir 
maršalo A. Jegorovo kelionę, galime sieti 
su Stalino siekimu paskatinti Hitlerį ieško
ti kompromiso su Maskva6. Demonstruo
damas aktyvumą Baltijos šalyse Stalinas 
stengėsi parodyti naciams, kad SSRS šia
me regione yra įtakinga ir kad su ja jiems 
teks skaitytis, teks derinti ekspansinę poli
tiką - verčiau jiems savo agresiją nukreipti 
į Vakarus. 

Sovietai siekė, kad jų įtaka Baltijos 
šalyse taptų ilgalaikė ir fundamentalesnė, 

5 1937 05 11 britų diplomatų memorandumas // 
United Kingdom National Archives, London (UKNA). 
FO 371/21057, N2548/124/59. 

6 Žr. plačiau Lietuvos istorijos studijos, Nr. 22, 
p. 180-181. 
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apimtų kuo platesnius visuomenės sluoks
nius. Tam čia aktyviai veikė 1925 m. įkur
ta Sąjunginė kultūrinių ryšių su užsieniu 
draugija (VOKS)7, kurios darbus palaikė 
ir koordinavo SSRS diplomatinės tarny
bos. Ne be jų įsikišimo 1929 m. Latvijoje 
ir Lietuvoje įsikūrė kultūrinio suartėjimo 
su SSRS draugijos. Lietuvoje ši draugija 
1937 m. pavasarį perregistravo įstatus ir 
suaktyvino veiklą. Šalia Vinco Krėvės į 
ją tuomet entuziastingai įsitraukė Liudas 
Gira ir Justas Paleckis - pastarasis tapo 
draugijos iždininku8. VOKS' o iniciatyva 
1937 m. vasarį Europos valstybėse, tarp jų 
ir Baltijos šalyse buvo organizuotas iškil
mingas Aleksandro Puškino šimtųjų mir
ties metinių minėjimas. Ta proga į Maskvą 
iš šių šalių buvo pakviesti žymūs kultūros 
veikėjai. Minėtos draugijos kartu su Sovie
tų pasiuntinybėmis Taline, Rygoje, Kaune 
rengė parodas, koncertus, specialius va
karus žymiam rusų poetui atminti. Tartu 
mieste net buvo įsteigtas Puškino komite
tas. Apie šiuos renginius į Maskvą plaukė 
gausios ir išsamios ataskaitos. Buvo su
skaičiuoti spaudoje pasirodę su Puškinu 
susiję straipsniai: Latvijoje - 5, Lietuvo
je - l O, Estijoje - 28, Lenkijoje - 569. 

193 7 m. birželį Klaipėdos, Liepojos ir 
Talino uostus aplankė Sovietų Sąjungos 
laivas „Marat"10. Ši kelionė Maskvoje 
traktuota kaip maršalo A. Jegorovo vizito 
tęsinys. SSRS pasiuntinys Latvijoje Ste-

7 BcecOJ03Hoe o6IIĮeCTBo Kym,rypnoii CBJl3H e 38-

rpaHHneii (BOKC). 
8 Noreikienė S. Lietuvių draugija TSRS tautų kultū

rai pažinti ( 1929-1940). Vilnius, 1978, p. 55 ir kt. 
9 1937 m. VOKS' o organizacijos dokumentai// 

foc}"AapCTBeHHLlii apxHB PoccHiicKOii cJ>e.nepanHH, 
MocKBa (rAPcJ>]. F. 5283, ap. 5, b. 739, L 25; b. 734, 
1.2-30. 

10 Lietuvos aidas, 1937 06 15; Ahmann R. Nich
tangriffspakte: Entwicldung und operative Nutzung in 
Europa 1922-1939. Baden-Baden, 1988, S. 654. 



fanas Brodovskis birželio 2 d. URLK va
dovui Maksimui Litvinovui rašė: ,,Laivo 
„Marat" atvykimas į Liepojos uostą toks 
pat svarbus kaip ir dr. Jegorovo vizitas, 
[ ... ] juo siekiama maksimaliai sutvirtinti 
mūsų ryšius su gyventojais, turime laimėti 
jų simpatijas."11 

Konkrečiai žurnalistų kelionė į Baltijos 
šalis Maskvoje imta organizuoti ankstyvą 
1937 m. pavasarį. Balandžio 22 d. M. Li
tvinovas parašė Stalinui laišką, kuriame 
priminė, kad dar nėra atsakyta į pabaltijie
čių žurnalistų vizitą, vykusį 1934 m. Buvo 
nurodoma, kad atsakomojo vizito klausi
mas keltas jau ne sykį, yra pribrendęs, o 
„esama politinė situacija" verčia tą vizitą 
neatidėliojant surengti ir jis turėtų vykti 
gegužės pabaigoje-birželį1 2 . Laiško kopiją 
dar gavo trys politbiuro nariai: Molotovas, 
Klimentas Vorošilovas ir Lazaris Kagano
vičius. Pagaliau birželio 15 d. politbiuras 
nusprendė į Suomiją, Estiją, Latviją ir 
Lietuvą pasiųsti aštuonių SSRS žurnalistų 
delegaciją. Kiekvieno jos nario išlaidoms 
buvo paskirta po 500 JAV dolerių, delega
cijos vadovui papildomai- 300 JAV dole
rių, be to, dar l O 000 rublių nenumatytoms 
išlaidoms 13. 

Po ilgoko derinimo į Baltijos šalis išvyko 
ne 8, kaip numatė politbiuras, o tik 6 žurna
listų delegacija, kurią sudarė laikraščio „Pra
vda" užsienio žinių skyriaus darbuotojas 
Borisas Michailovas (delegacijos vadovas), 

11 l 937 06 02 Brodovskio pranešimas Litvinovui // 

ApxHB BHeurneii IlOJIHTHKH PocCHHCKOii <l>e,1:1epa1.1HH, 

MocKBa [ABTIP<l>]. F. 05, ap. 17, segtuvas 72, b. 133, 
l. 87. 

12 1937 04 22 Litvinovo laiškas Stalinui // Poc

cHiicKHii rocy.napcrBeHHblH BOeHHbJH apXHB. MocKBa 

[PrBA]. F. 33987, ap. 3, b. 1035, l. 150. 
13 193 7 06 15 politbiuro posėdžio protokolas // 

PfACilli. F. 17. ap. 162, b. 21, l. 33; IlonuT610po l.{K 

PI<n (6) - BI<n (6) nosecTiili .!IHJI 3ace,1:1aHHii. 1919-
1952. ToM 2. 1930-1939. KaTanor. MocKBa, 2001, 
e. 859. 

„lzestija" atstovas ir rašytojas Vsevolodas 
Ivanovas, ,,Krasnaja Zvezda" bendradarbis 
Povilas Petrovas, ,,Leningradskaja Pravda" 
žurnalistas, SSRS Rašytojų sąjungos prezi
diumo narys Nikolajus Tichonovas, telegra
mų agentūros TASS užsienio skyriaus ve
dėjas Lazaris Berlozovas ir URLK spaudos 
skyriaus direktorius Aleksandras Stupakas. 
Pastarasis, kaip nurodė M. Litvinovas mi
nėtame laiške Stalinui, dar priklausė Rau
donosios armijos žvalgybos skyriui 14; su 
Sovietų slaptosiomis tarnybomis buvo susi
ję ir kai kurie kiti delegacijos nariai. 

Žurnalistų vizito rengimą nuolat kon
troliavo aukščiausia SSRS vadovybė. 

M. Litvinovas 193 7 m. liepos 2 d. laiš
ke Stalinui, Molotovui, K. Vorošilovui 
ir L. Kaganovičiui vėl pabrėžė būtinybę 
stiprinti įvairialypius ryšius su Baltijos 
šalimis. Buvo nurodoma, kad panaudo
jant ekonomines priemones, ypač SSRS 
prekybinius užsakymus, reikėtų paveikti 
Estijos vyriausybę, kad ji labiau linktų į 
suartėjimą su Maskva, ir apskritai derėtų 
„pakeisti estų spaudos toną" bei „pagerinti 
šalies politinę atrnosferą" 15 . Prie šių užda
vinių įgyvendinimo turėjo svariai prisidėti 
aptariama žurnalistų kelionė. 

1937 m. liepos 19-28 d. viešėdami 
Suomijoje, SSRS žurnalistai buvo priimti 
šios šalies parlamente, vyriausybėje. Juos 
priėmė premjerasAimo Kaarlo Kajanderis, 
taip pat pramonės ir prekybos ministras so
cialdemokratas Vaino Voionmaaga, kuris 
pavadavo negalėjusį priėmime dalyvauti 
užsienio reikalų ministrą Rudolfą Hols
ti. Suomijos saugumo policijos (VALPO) 
pareigūnai, lydėję delegaciją kelionėje po 
šalį, smulkiai aprašė jos narių susitikimus, 
net nurodė, kur keitėsi pinigus, kur nakvo-

14 PrBA, f. 33 987, ap. 3, b. 1035, l. 150. 
1s Ten pat, l. 194-195. 
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jo, tačiau didesnių konfliktų ar protestų, 
kurių buvo baimintasi, nepastebėjo 16; ne
akcentavo jie ir pranešime minimos bagažo 
patikros. Kartu su delegacija keliavo SSRS 
pasiuntinybės Suomijoje sekretorius, žval
gybos rezidentas Borisas Jarcevas. 

Reikia pasakyti, kad, be spausdinamo 
pranešimo, archyvinių dokumentų, spau
dos, yra dar vienas delegacijos vizitą at
spindintis šaltinis, būtent, jos nario N. Ti
chonovo atsiminimai. 1944 m. jis tapo 
SSRS Rašytojų sąjungos pirmininku ir yra 
išleidęs nemažai literatūros veikalų, tarp 
jų ir poemą„Kirovas su mumis" (KHpoB c 
HaMH) 17. 1964 m. N. Tichonovas paskelbė 
atsiminimų knygą „Dvilypė vaivorykštė", 

kur, be kita ko, aprašė 1937 m. vizitą po 
Baltijos šalis 18. Suomijąjis apibūdino kaip 
ežerų kraštą, kurio gyventojai žino V. Le
niną ir kuriame neblogai vertinami Sovietų 
traktoriai. 

N. Tichonovas, kaip ir B. Michailovas, 
pranešime nepagrįstai kalba apie fašizmą 
Baltijos šalyse, vadina jas pusiau fašistinė
mis 19. Tačiau žinoma, kad nė vieno iš tri
jų svarbiausių totalitarizmo požymių jose 
nebuvo, nebuvo nei totalinės visuomenės 
kontrolės, nei agresyvios užsienio politi
kos, nei masinių represijų. Suomijos spau
doje buvo užsiminta, kad, prakalbus apie 
SSRS vidaus politiką, delegacijos nariai 
tapdavo itin santūrūs, o jų veidai - sune
rimę. Jiems net buvo pateiktas klausimas: 

16 1937 07 20, 1937 07 26 VALPO pareigūnų prane
šimai// Suamen Kansallisarkisto. Helsinki, EK VALPO 
l XXIV C-XXIVCl, k 501. 

17 3a/leccKUŪ K. A . HMnepHJ1 CraJIHHa. 6norpa«jm
'!eCKHii 3HIUt1CJJone,1.1H'!ecKHii cnoBapb. MocKBa, 2000, 
e. 440-441. 

18 THxoHOB H. ,llBoiiH8.ll pa,zzyra. MocKBa, 1964, 
e. 390-414. Ši knyga 1976 m. buvo išversta į estų kal
bą - Tihhonov N . Kahekordne vierkaar // Loomingu 
Raamatukogu 46/47. Tallinn: Perioodika. 

19 TuxoHoB H. ,nsoiiHllll pa,zzyra, e. 398. 
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kiek iš jų, praėjus metams po kelionės į 

Suomiją, liks gyvi?20 
Aišku, iš Baltijos šalių tik Suomija 

išliko demokratinė, o Estijoje, Latvijo
je ir Lietuvoje formavosi autoritarizmas, 
kuriam buvo būdinga ir spaudos cenzūra, 

leidybos apribojimai. Pavyzdžiui, Latvijo
je iš 1930 m. leistų 12 dienraščių 1937 m. 
liko tik 6 (buvo uždrausta l 00 periodinių 
leidinių ir 300 knygų)21 . Latvijos vidaus 
reikalų ministras 1936 m. uždraudė į savo 
šalį įvežti net Estijos laikraštį ,,Postimees", 
tiesa, uždraudė tik savaitei22. 

N. Tichonovas savo atsiminimuose, 
rengtuose spaudai, matyt, N. Chruščiovo 
laikais, subtiliau nei B. Michailovas pra
nešime Stalinui taiko klasinį principą. Jis 
jo laikosi, pavyzdžiui, teigia, kad Estijo
je Piatso (Pats) ir Laidonerio buržuazinė 
vyriausybė labiau už viską pasaulyje bijo 
revoliucijos, tačiau nurodo, jog šalies ūky
je vietoj anksčiau šeimininkavusių sve
timšalių baronų iškyla vietiniai buožės23 . 

Pripažinęs, kad „apskritai Estija klesti", 
N. Tichonovas vis dėlto įžvelgia sociali
nių prieštaravimų. Jis įdomiai aiškina, kad 
estų kaimo bernai bėga į miestus todėl, 
kad jiems nepatinka neišprususios kaimo 
mergiotės - miestuose jie iešką labiau iš
silavinusių panelių. Bet persikėlę į miestus 
bernai tampa proletarais ir keikia valdžią. 
Kad to nebūtų, estai esą suorganizavę kai
mo merginoms specialius kursus, kuriuose 
jos ne tik išmoksta naudotis žemės ūkio 
mašinomis, kruopščiai puoselėti daržus ir 
sodus, bet ir studijuoja šeimos psicholo-

20 Savonmaa, 1937 07 24. 
21 &eūepe /Į .. 5ymynuc H., 3ym}a A. , CmpaHza A .. 

<l>eniJMOHUC H. 11cropID1 JlaTBHH XX BeK. PHra, 2005, 
e. 227. 

22 UKNAFO 371/19398, N2362/427/59. 
23 TuxoHos H. ,l\BOiiHllll pa.ayra, e. 403. 



giją, išmoksta tvardytis, neišvesti vyro iš 
pusiausvyros24. Šitaip estai neva stengėsi 
sumažinti nepasitenkinimą valdžia, bet jo 
vis dėlto esama. 

Liepos 28 d. atvykę į Estiją ir čia vie
šėję visą liepos pabaigą, SSRS žurnalistai 
aplankė Taliną, Piarnu, Viljandį bei Tartu, 
susitiko su valdžios atstovais, žymiais vi
suomenės veikėjais. Tačiau priėmimuo

se nedalyvavo užsienio reikalų ministras 
Frydrichas Akelis - jį pavadavo finansų 
ministras Karlas Selteris, vėliau tapęs už
sienio reikalų ministru. F. Akelis negalėjo 
susitikti su SSRS delegacija, nes jos narys 
N. Tichonovas buvo paskelbęs F. Ake
lį įžeidžiantį eilėraštį „Prezidento nak
tis". Jame buvo apdainuotas nenusisekęs 
1924 m. gruodžio l d. komunistų pučas 
Taline ir labiausiai išjuoktas tuometinis 
valstybės vadovas (seniūnas) F. Akelis. 
Štai trys šio eilėraščio posmeliai, kupini 
ironijos ir sarkazmo: 

Ha 6ottK)' - ŲWIUHOp - no AKKeJlb, UKaR, 

/ĮBepRMu paCXJIOnaJICR 6blllle U 6blllle, 

H OBepu OBoamca, u myqJJ1u cnaoa10m, 

KaK CKambl cmapUHHOU KpbllUU. 

B nemmvieHHblX cmenax OeKa6pbcKUu pe:JJCUM 

He xp,ce pecny6J1uKu KOJ/em, -

Ho AKKeJlb B6ezaem 6 11epOG'IHblU 3a:JICUM, 

KaK pUMllRHUH 6 KanumoJ1uu. 

/ĮpycaR 3cmoHUR 6 ympeHHeM MpaKe 

llpulUlla - zueptuaBaR - ma, 

Ta CaMaR, ųmo 3awaJ1a me6R, AKKeJlb, 

lloo Kpbztuy, na cmapbzu BepcmaK. 

Dariaus Kovzano vertimas 

Ant šono - cilindras, bet Akelis žagsi 

Ir varsto duris vis aukštyn ir aukštyn, 

Ir dvejinas durys, ir pusbačiai slysta nuo kojų, 

Kaip senovinių stogų nuolydžiai statūs. 

24 Ten pat, p. 403-404. 

Nekūrentose patalpose - gruodžio režimas 

Ne prasčiau už respubliką duria, -

Bet Akelis smunka į palėpės ankštumą, 

Kaip romėnas į savo Kapitolijų. 

Kitokia jau Estija ryto migloj 

Atėjo - neglostyta - ta, 

Ta pati, kuri įspeitė tave, Akeli, 

Pastogėn, ant seno darbastalio. 

F. Akelį pašiepiantis eilėraštis Estijoje 
buvo žinomas. Apie šį kūrinį Johannesas 
Varesas-Barbarus25 rašė dar 1928 m., po 
kelionės į Sovietų Sąjungą. 1940 m. jis 
tapo okupantų suformuotos vadinamo
sios „liaudies vyriausybės" premjeru, o 
193 7 m. kaip kairysis inteligentas, poetas 
jau dalyvavo B. Michailovo vadovauja
mos delegacijos susitikimuose. 

Pirmąją rugpjūčio dekadą Latvijoje 
ir Lietuvoje viešėjusius SSRS žurnalis
tus priėmė tiek vienos, tiek kitos šalies 
užsienio reikalų ministrai V. Munteris ir 
S. Lozoraitis. Sovietų delegaciją sužavėjo 
,,žalumynuose ir gėlėse" skendinti Ryga, 
taip pat garsiosios „brolių kapinės", bet 
Liepoja jai pasirodė kaip merdintis uostas, 
negaunantis Rusijos žaliavų eksporto. 

SSRS delegaciją, keliaujančią traukiniu 
iš Latvijos į Lietuvą, suglumino nelauktas, 
kiek familiarus, lietuvių svetingumas. Per 
kelionę po tris Baltijos kraštus jau išvargu
sius ir kietai įmigusius Sovietų žurnalistus 
pabudino Radviliškyje į traukinį įšokęs 

Lietuvos rašytojų draugijos vicepirminin
kas, ,,Literatūros naujienų" redaktorius 
L. Gira. Jis brovėsi i kiekvieną delegacijos 
kupė, norėdamas jose i stiklinę pamerkti 
po žydinčią raudoną rožę. Kiekvieno pa
žadinto žurnalisto jis primygtinai prašė įsi
segti rožę i atlapą, kad kauniečiai, atėję pa
sitikti svečių, iš karto juos atpažintų, mat, 

25 Barbarus J. Miirkmeid S. S. S. R - i luulest ja 
kirjandulislikust tlinapiievast. Looming 8, 1928, p. 777. 
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Prezidentas Antanas Smetona ir premjeras 
Juozas Tūbelis uždraudę geležinkelio sto
tyje rengti sutiktuvių manifestaciją. At
siminimuose N. Tichonovas rašė, kad jis 
kategoriškai atsisakęs segtis rožę - juk jis 
nei aktorius, nei kino žvaigždė26 . Bet, ma
tydamas, kad įsibrovėlis neatlyš, svečias 
galų gale sutiko pasidabinti proletarinei 
kultūrai neįprastu ženklu. Juo pasekė ir 
kiti delegacijos nariai, bet, atrodo, jie pa
tys buvo linkę pašiepti kiek persūdytą kai 
kurių lietuvių inteligentų pataikavimą. 

Tiek spausdinamas pranešimas, tiek 
N. Tichonovo atsiminimai, taip pat kiti šal
tiniai liudija, kad SSRS žurnalistai Lietu
voje, palyginti su kitomis Baltijos šalimis, 
buvo sutikti šilčiausiai. Tai ir suprantama, 
nes nemažai Lietuvos politikų ir visuome
nės veikėjų tuomet dar tikėjosi, kad SSRS 
padės išlaikyti Klaipėdą ir atgauti Vilnių. 
Neatsitiktinai Sovietų delegacija labai iš
kilmingai buvo sutikta Klaipėdoje - ten 
ją priėmė ir vaišes kėlė krašto gubernato
rius bei Direktorijos pirmininkas. Svečiai 
apžiūrėjo ir Palangą. Laikraštis „Vakarai" 
ta proga rašė: ,,Malonu prisiminti, kad So
vietų Rusija buvo toji valstybė, kuri mus 
diplomatinėje arenoje visad palaikė. Tas 
pat Vilniaus kraštas SSRS ir Lietuvos tai
kos sutartyje yra traktuojamas kaip Lietu
vos kraštas ... Lietuvos siena eina toli dar 

26 TuxoHoB H. ,lĮBoHHa11 pa,eyra, e. 407-408. 
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už Vilniaus Drisvietos ir Naročio ežerais. 
Mes prisimenam ir kitus sovietų valstybės 
vyrų draugingus Lietuvai ir visai Pabaltei 
žygius, taip pat visad palankią ir korektiš
ką spaudos informaciją."27 

SSRS žurnalistai lankėsi Birštono ku
rorte, pakeliui apžiūrėjo Noreikiškių dvarą 
ir naujakurio Pūžo 8 ha ūkelį, Prienuose 
buvo pavaišinti Šakovo alaus darykloje, 
motorlaiviu pavėžinti po gražias Birštono 
apylinkes. Ilgiausiai jie viešėjo Kaune. 
,,Metropolio" restorane per svečių garbei 
surengtus pietus Lietuvos žurnalistų sąjun
gos pirmininko pavaduotojas Vincas Ke
mežys pabrėžė, kad „SSRS politika gydo 
carinės Rusijos padarytas lietuvių tautai 
žaizdas"28. Šiltas priėmimas Lietuvoje 
įstrigo ir rašytojui N. Tichonovui, atsiini
nimuose net pažymėjusiam, kad „švelni 
Lietuvos gamta sušvelnino ir lietuvių tau
tos charakterį"29. Tačiau B. Michailovo 
pranešimo geležinės klasinio požiūrio lo
gikos joks priėmimas negalėjo pakeisti. 

Susitikimuose su SSRS žurnalistais ak
tyviai dalyvavo ir J. Paleckis, kuris, kaip 
ir J. Varesas Estijoje, 1940 m. tapo mari
onetinės „liaudies" vyriausybės vadovu. 
Abiejų veikėjų iškilimas jau rodo tam ti
krus vizito padarinius. 

27 Vakarai, 1937 08 09 
28 Lietuvos žinios, 1937 08 06 
29 TUXOHOB H. ,lĮBoiiHaJI pa,eyra, e. 411. 



CeKpeTIIO 

B ŲEHTPAJibHhlH KOMHTET BKTI(6) 

TOBAPHlllY CTAJIMHY30 

B COBET HAPOJĮHhIX KOMMCCAPOB 

TOBAPHlllY MOJIOTOBY 

,[l;e.n:erarura C0BeTCKHX )l()'l)HaJIHCTOB npoBeJJa 

e IlpH6a.JJTHHcKHX crpattax 24 )J.IDl31 , npo6hm 9 

,1Ų1eii e <l>HHJIJIH,!J;IDf H no 5 ,!ŲleH e 3cromrn, JlaT

BHH H JlHTBe. 

B <l>HHJUIH.lIHH ,lleJJera1.1H.11 6blJJa BCTpe'leHa 

c,nep)l(aHH0. K HaM BHalJaJJe OTHeCJJHCb, KllK K 

np0BHHI.IHaJJaM, K010pblX Ha,llJJe)l(HT nopa:mTb 

eeponeHCKHM JJ0CKOM q>HHJUIH,l{CKOH KYJU,iypbl, 

3aq>HKCHpoBa11, Ha HHX KaK Ha )KH8)'10 KHH0ilJJeH

rcy <<,Q0CTH)l(eHIDD> <l>HHJIJIH,!J;IDf - no60JJhIIIe H 

Il0CK0pee - H OTnpaBHTh Ha3a,ll, IlOTpHCeHHblX 

BCeM yeH.l{eHHbIM. O,llHaKO, q>HHHbl yeH,neJJH, 

lJT0 0HH OIIIH6JJHCh, H OTH0IIIeHHe HX K ,lleJJe

raųHH crano cepbe3Hee. 

HaM, K0HelJH0, CTapaJJHCb Il0Ka3aTb JIY'l

mee, lJ10 y HHX eCTh, OTrOpo,nHTh OT ecero 

0CTaJJbH0ro, yCTp0HTh TaK, 'l106bl Mbl BH,l{eJJH 

JJHIIIb ro, '110 npe,nyCMOTpeH0 nporpaMMOH 

H lJT06bl HaC BH.l{eJJH noMeHbIIIe. <l>a6pHKH H 

3aB0,llhl, HanpHMep, HaM B <l>HHJUIH.l{HH, KllK H 

B .llpyrHX crpaHax, Il0Ka3blBaJJH HJJH B0 BpeMH 

o6e,lleHHoro nepepbIBa, HJJH Il0CJJe 0K0H'laHH.11 

pa60T: onacarrncb npoHBJJeHH.11 KaKHX-JJH6o 

CHMIIarnii K CCCP co cropoHhl pa6oąHX. Ile

pe.ll OTbe3,ll0M 6affi)I( Ham «Be)l(JJHB0» o6bIC

KaJJH, yee3H ero K)'.lla tta,no Ha ąac H nOT0M 

BCH'leCKH H3BHHHHCb 3a np0H30IIIe,llmee «He

,nopa3YMeHHe». B BanypH (Bhr6opre)32 - ueH

Tpe B0eHHhIX npHrOTOBJJeHHH <l>HHJJHH,llHH H 

0,llH0BpeMeHH0 ųeHTpe q>amHCTCKOro (nanyac-

VKP(b) CENTRO KOMITETUI, 

DRAUGUI STALINUI 

LIAUDIES KOMISARŲ TARYBAI, 

DRAUGUI MOLOTOVUI 

Slaptai 

Sovietų žurnalistų delegacija viešėjo Baltijos ša

lyse 24 dienas, 9 dienas Suomijoje ir po 5 dienas 

Estijoje, Latvijoje bei Lietuvoje. 

Suomijoje delegacija buvo sutikta santū

riai. Į mus iš pradžių žvelgė kaip į provincialus, 

kuriuos reikia nustebinti europietiška suomių 

kultūros prabanga, kad kaip gyva kino juosta 

užfiksuotume Suomijos „laimėjimus" - kuo 

daugiau ir kuo greičiau - bei būtume išsiųsti 

atgal, priblokšti viso to, ką pamatėme. Tačiau 

suomiai suvokė, kad klydo taip manydami, ir jų 

požiūris į delegaciją pasidarė rimtesnis. 

Mums, be abejo, buvo stengiamasi aprodyti 

viską, ką jie turi geriausia, atsiribojant nuo viso 

kito, surengti kelionę taip, kad matytume tik tai, 

kas buvo numatyta pagal programą, ir kad mus 

kuo mažiau kas nors pastebėtų. Pavyzdžiui, ga

myklas mums Suomijoje, kaip ir kitose šalyse, 

aprodydavo arba pietų pertraukos metu, arba 

darbams jau pasibaigus: buvo baiminamasi, kad 

darbininkai išreikš kokias nors savo simpatijas 

SSRS. Prieš mums išvykstant mūsų bagažas buvo 

,,mandagiai" apieškotas, kažkur valandai išvež

tas, o paskui buvo visais būdais atsiprašinėjama 

dėl įvykusio „nesusipratimo''. Vyborge - karinio 

Suomijos pasirengimo ir tuo pat metu fašistinio 

30 Puslapio viršuje kairėje pusėje yra ranka įrašytas dokumento registracijos numeris (946/a) ir data: 1937 -
IX/21. 

31 Iš tikrųjų delegacija Baltijos šalyse išbuvo 23 dienas - čia, matyt, pridėta viena atvykimo ar išvykimo diena. 
32 Vyborgas (suomiškai - Viipuri, švediškai - Viborg) - miestas Rusijos šiaurės vakaruose, nutolęs 130 km į 

šiaurės vakarus nuo Sankt Peterburgo, šalia Rusijos-Suomijos sienos. 1293 m. švedai pastatė pilį. 1812 m. miestas, 
kaip ir visa Suomija, buvo inkorporuotas į Rusijos sudėtį. Tarpukariu Vyborgas priklausė Suomijai ir buvo antras 
pagal dydį Suomijos miestas. 1944 m. jis buvo užimtas Raudonosios armijos, 1947 m. pagal Suomijos-SSRS taikos 
sutartį perleistas SSRS. 
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CKOI'O) ,nBH)Kemui33 - MeCTHhie BJiaCTH He SIBH

JIHCh BCTpeTHThCSI C HaMH. Kor.na no npue3,ne B 

feJihCHHKH, Mhl Be)KJIHBO DOH3,neBaJIHCh Ha,n 

3TOH ,neMOHCTpauueif, qmHHhl YCTJ>OHJIH HaM 

csepxnporpaMMH)'lO BCTpeąy e npeMhep-MH

HHCTJ>OM, M06HJIH30BanH .ll)lll BCTpe'IH e HaMH 

Bcex HMelOIUHXCSI B ropo.ne MHHHCTJ)OB ('leThl

pex H3 ceMH 'IJleHOB npaBHTeJlhCTBa) H BCSl'leC

KH CTapannch 3arna,nnTh .neno. 

<l>HHJlSIH,nCKOe npaBHTeJlhCTBO B OCHOBHhIX 

BHeWHeOOJIHTH'leCKHX BOnpocax H,neT e rep

MaHCKHM q>aWH3MOM, HO TIOKa 'ITO CTapaeTCSI 

npHKphIBaTh 3TO B rna3ax Mace. <l>opMaJihHO 

3TO MaCKHpyeTCSI Teopueif «HeifTpaJihHOCTH»: 

<l>HHJISIH,nHSI - .ne, ,noJl)KHa CTOS!Th B CTOpoHe 

OT «pa3HOrJiaCHH Me~ KpynHhIMH .nep)Ka

BaMH» (TaK nucan B CBSl3H C HaWHM npne3,nOM 

BhJ6oprcKHif opraH arpapHoif naprnu). 

ŲaCTh npOMhJWJieHHHKOB, 3Ha'IHTeJlhHru! 

ąaCTh MenKoif u cpe.llHeif 6yp~a3HH, HHTeJI

nureHUHSI - BhICKa3h!BalOTCSI 3a npO'IHhie CBSl-

3H e CCCP. B TypKY (A6o)34, TaMnepe (TaM

Mepqiopc)35, KoifBMCTO MeCTHhle npOMh!WJieH

HHKH HaM fOBOpHJIH, 'ITO OHH XOTSIT pa3BHTHSI 

roproBhIX u nonuTHtJecKHX CM3eif e CCCP, 

XOTSIT npo,naBaTh HaM MOJlO'IHhle npoJzyKTLI H 

6yMary; OHH noHHMatOT, ąro CCCP - ceifąac 

KpynHrui HH,nyCTpHaJihHru! CTpaHa, KOTOpru! 

Morna 6h! npo.nasaTh <l>HHJISIH,nHH MaIIIBHhl; 

)KaJIOBanHCh, 'ITO q>HHMH,nCKOe npaBHTeJlhC

TBO TOpMO3HT 3TO .neno. Bna,neneu Cy.IĮOCTpO

HTeJlhHOfO 3aso.na B TypKY (A6o), nMet0iuuif 

,neJIOBhle CBSl3H e AMepnKoif u AHrJIHeif, ro

sopun HaM, 'ITO, KaK OH CJlhlillaJI 3a rpaHHUeH, 

CoBeTCKHH Cot03 co6upae-rcS1 CTpOHTh «nep

Bh!H B MHpe q>JIOT>> H KOe-ąro 3aKa3aJI .ll)lll 3TO-

(Lapua) judėjimo centre - vietos valdžia neat

vyko su mumis susitikti. Kai atvykę i Helsinki mes 

mandagiai pasityčiojome iš šios demonstracijos, 

suomiai surengė mums programoje nenumatytą 

susitikimą su premjeru, dėl šio mūsų susitikimo 

mobilizavo visus mieste buvusius ministrus (ketu

ris iš septynių vyriausybės narių) ir visaip stengėsi 

ištaisyti padėtį. 

Suomių vyriausybė esminiais užsienio po

litikos klausimais sutaria su vokiečių fašizmu, 

bet kol kas stengiasi nuslėpti tai nuo liaudies. 

Formaliai tai maskuojama „neutralumo" teori

ja: neva Suomija turi laikytis nuošaliai nuo „di

džiųjų valstybių nesutarimų" (taip rašė mūsų 

atvykimo proga agrarinės partijos Vyborgo 

organas). 

Kai kurie pramonininkai, dauguma smul

kiosios ir vidutinės buržuazijos, inteligentijos 

pasisako už glaudžius ryšius su SSRS. Turku 

(Abo), Tamperėje (Tamerforse), kitur vietos pra

monininkai mums sakė, kad jie nori prekybinių 

ir politinių santykių su SSRS plėtros, pageidau

ja parduoti mums pieno produktus ir popierių; 

jie supranta, kad SSRS - dabar pati didžiausia 

industrinė šalis, kuri galėtų parduoti Suomijai 

mašinas; skundėsi, kad suomių vyriausybė tai 

stabdo. Laivų statybos gamyklos savininkas 

Turku mieste (Abo), turintis dalykinių ryšių su 

Amerika ir Anglija, sakė mums, kad jis užsieny

je girdėjęs, jog Sovietų Sąjunga ketina statyti 

33 Lapua sąjūdis (suomiškai - Lapuan liike) - XX a. 3-4 deš. antikomunistinis dešinųjų Suomijos radikalų 
politinis judėjimas . Judėjimo pradžia - įvykiai Lapua vietovėje : jos gyventojai 1929 m. lapkričio mėn. smurtu 
nutraukė komunistų surengtą mitingą. Lapua judėjimą rėmė įvairių sluoksnių žmonės. Iš pradžių Lapua judėjimas 
skelbė nacionalistinius ir antikomunistinius šūkius, reikalavo uždrausti Suomijos komunistų partiją, vėliau siekė ap
riboti demokratines laisves, iš esmės panaikinti parlamentarizmą. 1932 m. vasarį-kovąnesėkmingai bandė įvykdyti 
valstybės perversmą (Mllnstlilii sukilimas). 1932 m. lapkričio mėn. buvo uždraustas. Judėjimui vadovavo Viktoras 
Kopola ir Kurtas Martinas Valenius. 

34 Turku (suomiškai Turku, švediškai Abo)-pajūrio miestas Suomijos pietvakariuose. 
35 Tamperė (suomiškai Tampere, švediškai Tammerfors) - trečias pagal dydį Suomijos miestas šalies pietinėje 

dalyje. 
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ro 3a rpaHHI.{eH. IIo ero CJIOBaM, 3TO rrpOH3Be

JIO CHJihHOe BIIe'laTJieHHe B !pHHCKHX ,D;eJIOBhIX 

Kpyrax. ECJIH 3TO 6y.11;eT TaK, - roaopHJI OH, -

oTHOIIIeHHe K CCCP co cropoHhI <l>HH.illIH.D;HH 

pe3KO H3MeHHTC.ll. IIo ero CJIOBaM, <l>HHJlj!ff.ll;HR 

MO)KeT opHeHTHpOBaThC.ll lfJIH Ha fepMaHlflO, 

HJIH Ha CCCP; AHrJIHR - cJia6ee-r, ee HcropH

ąecKaR pOJih Chlrpatta; eii ~e HaCTYIIaIOT Ha 

HOrlf lf RIIOHI.lhl, H ,D;a)Ke MyccOJilfHl-1; opHeH

Tal{HR <l>HH.illlff.D;lflf Ha CKaH,D;HHaBCKlfH 6JIOK -

cMeIIIHaR Hrpa a rrpRTKH. YcHJieHHe CCCP Ha 

MOpe cpa3y lf3MeHHT BHeIIIHeIIOJIHTlf'leCKYIO 

opHeHTalllflO <l>HH.illIH.D;lfH. 

lllae,D;CKOe Hal{lfOHaJihHOe MeHhllllfHCTBO 

(l 0% HaceJieHHR CTpaHhI) !plfHHhI ceiiąac BCe 

ClfJihHee rrpmKHMaIOT IIO JIHHlflf .ll3hIKa, o6pa-

3OBaHHR, BhITeCHRIOT lf3 rocarrrrapaTa. lllae

.D;hl e CHMIIaTHeii OTHOCRTCR K CCCP H CTaBRT 

HaIIIy HaI.llfOHaJihHYIO IIOJilfTHKY «B rrpHMep» 

!plfHJI.l!H.D;CKOMY rrpaBHTeJibCTBy36. 

B <l>lfHJlj!ff.D;lflf MO)KHO pa60TaTh IIO ycH

JieHHIO Hamero BJIHRHlf.ll, XOT.ll B IIOJIIIpe,D;CTBe 

CCCP HaM pa3BHBaJIH <paTaJIHCTH'leCKYIO 

TO'IKY 3peHHR: TaK KaK, MOJI, CCCP He MO)KeT 

,D;aTh !plfHHaM TOrū pbIHKa c6bITa, KOTOphIH 

OHlf lfMeJilf rrpH uapH3Me B PocClflf, Hlf'lero, 

MOJI, IIO,D;eJiaTb HeJih3.ll. 

<l>amHcTcKoe (JiarryaccKoe) .D;Blf)KeHHe B 

<l>lfHJlj!ff.ll;lflf, IIO HallllfM BIIe'laTJieHHRM, He 

HaxO,D;HTC.ll B COCTORHlflf «CTarHal{lflf» (KaK 

Hac TO)Ke yaepRJIH B IIOJIIIpe,D;CTBe ), a pacTeT, 

rnaBHhlM o6pa30M, cpe,D;lf cry.neH'leCKOH MO

JIO,D;e)Klf lf KYJial{KlfX ChlHKOB, rrpHXO.11;.lllI.llfX B 

ropo.n H He HaXOMII.llfX TaM 3apa60TKa. <l>a

IlllfCThI 3axBaTHJilf B CBOlf PYK" IIO'ITlf ue

JilfKOM HOBhie OTPaCJilf rocy.napCTBeHHOrū 

arrrraparn - TYPH3M, ynpaaJieHHe )KeJie3HhIX 

.nopor, aaHal{lflO. <l>HHJIRH.D;CKlfH <pallllf3M -

rrpRMaR areHTYPa repMaHCKOrū <pallllf3Ma; 3TO 

rrpH3HaBaJilf B pa3rūBopax C HaMlf MHOrlfe 

COI.llfaJI-,D;eMOKpaThl lf arpapHH; <pamHCTCKOe 

«KapeJihCKOe aKa,D;eMH'lecKoe o6mecTBo»37 -

„didžiausią pasaulyje laivyną'; ir kai ką dėl to 

užsakiusi užsienyje. Pasak jo, tai sukėlė didelį 

atgarsį Suomijoje. Jis tikino, jog Suomijos po

žiūris į SSRS smarkiai pasikeis. Jo žodžiais, Suo

mija gali orientuotis į Vokietiją arba į SSRS; An

glija silpsta, jos istorinis vaidmuo jau atliktas; 

jai ant kulnų lipa ir Japonija, ir net Muselinis; 

Suomijos orientacija į skandinavų bloką - juo

kingas žaidimas slėpynių. SSRS pajėgų sustipri

nimas jūroje iš karto pakeis Suomijos užsienio 

politikos orientaciją. 

švedų nacionalinę mažumą (1 O o/o šalies 

gyventojų) suomiai pastaruoju metu vis labiau 

spaudžia dėl kalbos, išsilavinimo, stumia iš 

valstybės valdymo struktūrų. švedai simpati

zuoja SSRS ir vadina mūsų nacionalinę politiką 

.,pavyzdžiu" suomių vyriausybei. 

Suomijoje galima dirbti stiprinant mūsų 

įtaką, nors SSRS pasiuntinybėje mums diegė 

fatalistinį požiūrį: kadangi neva SSRS negali 

suteikti suomiams realizacijos rinkos, kurią jie 

turėjo carinėje Rusijoje, esą nieko negalima 

padaryti. 

Fašistinis (Lapua) judėjimas Suomijoje, 

mūsų nuomone, nėra patyręs „stagnacijos" 

(kaip mus taip pat tikino pasiuntinybėje), o 

plečiasi, daugiausia tarp studentiško jaunimo 

ir buožių vaikų, ateinančių į miestus ir neran

dančių juose uždarbio. Fašistai perėmė į savo 

rankas beveik visas naujas valstybės aparato 

sritis - turizmą, geležinkelio valdymą, aviaci

ją. Suomiškas fašizmas - tiesioginė vokiečių 

fašizmo agentūra; tai kalbėdamiesi su mumis 

pripažino daugelis socialdemokratų ir agrari

ninkų; fašistinė „Karelijos akademinė bendruo-

36 Čia pasakyta visiška netiesa - daugeliui žinoma, kad Suomijos politiką tautiniu klausimu buvo galima laikyti 
pavyzdine. 

37 Akademinė Karelijos draugija (suomiškai Akateeminen Karjala-Seura) veikė 1922-1944 m. ir skleidė visų 
finougrų suvienijimo (Didžiosios Suomijos įkūrimo) idėją. 
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IllllHOHCKO-,!UfBepcHOHHhIH qmnuan feCTallO. 

B CTpaHe, OAHaKo, CHJibHhl aHTHq>aIIIHCTCKHe 

HaCTJ)Oemra - o ąeM XOT.ll 6LI CBHAeTeJibC

TBYIOT pe3yJibTaTbl IlOCJieAHHX BLI6opoB. Mbl 

MO)KeM s <l>HHJI.llHAHH BeCTH ycrreIIIffYIO pa6o

TY epe~ aHTHq>aIIIHCTCKHX CJIOeB, pa3BHBa.ll 

KYJibTYPHbie CB.ll3H e CCCP. HHTepec K )KH3HH 

B CCCP, K cosercKoii JIHTepinype, K coBerc

KOH KYJibTYPe 6oJibIIIOH, a AeJiaeTC.ll ~ 03Ha

KOMJieHH.ll <l>HHJI.llHAHH C 3THM oąeHb Mano. 

B 3CTOHHH HaIIIY Aenerau;u10 ąpe3BbI

ąaiiHo TellJIO BCTpeąanu rrpeACTaBHTeJIH 

MeCTHOH o6meCTBeHHOCTH - ~HaJIHCTbl, 

IlHCaTeJIH, X}',nO)KHHKH, rrpoq>eccopa H T.A. B 
3CTOHHH pe3KO rrpū.llBJI.lleTC.ll rrpornBopeąue 

Me~ BHeIIIHellOJIHTHąecKOH OpHeHTauueii 

q>aIIIHCTCKOro rrpaBHTeJibCTBa ( q>ūpMaJibHa.ll 

opueHTaUH.ll Ha «nyąIIIero IIOKYIIaTeJI.ll» -

AHrnHIO, Ha AeJie - rūTOBHOCTb rrpeAOCTa

BHTb «rpaHHUhl B KpeAHT» q>aIIIHCTCKOH fep

MaHHH) H HaCTpOeHH.llMH B Maccax H cpeAH 

6yp~a3HOH o6meCTBeHHOCTH. 

3KOHOMHąeCKOe IlOJIO)KeHHe CTpaHLI T.ll

)KeJioe, 3ap11J1aTa CHH)KeHa, rrpoq>coI03LI, Ko

orrepaTHBhl H T.A. 3aKphITbl HJIH q>aIIIH3HpO

BaHbl. ~eT Ha OCHOBe XBaJieHOH «arpapHOH 

peq>opMhl» KOHUeHTJ)aUH.ll 3eMJIH B p~ 

HOBLIX IlOMemHKOB H KYJiaKOB; B AepeBHIO, 

rAe 80 ThlC.llą «H36LITOąHLIX pyK» (Ha l MJIH. 

HaceJieHH.ll B CTpaHe ), BB03.llT IIOJibCKHX ceJib

X03pa6oąux; «HHTeJIJIHreHUHH Heąero eCTb». 

HeMUhl ycuJieHHO pa60TaIOT B 3CTOHHH: Ha 

14.000 HeMeuKoro HaceneHH.ll cymecrByeT 

137 opraHH3aUHH, B ropoAax - ~H HeMeu

KHX <<rypHCTOB» - pa3Be~HKOB; IlOBCIOAY 

cen, IlOA03pHTeJibHhIX «rrpeACTaBHTeJibCTB» 

repMaHCKHX TOprūBblX q>HpM (rrpuMep: He

MeUKa.ll aBTOM06HJibHa.ll q>HpMa, rrpūAaIOma.ll 

B 3CTOHHH HeCKOJibKO IIIryK aBTOM06HJieH B 

rūA, HMeeT B TaJIJIHHHe «rrpeACTaBHTeJibC

TBO» co IIITaTOM B 32 qeJIOBeKa)38. Yrpo3a co 

menėu - tai Gesta po šnipų ir diversantų filialas. 

Tačiau šalyje vis dėlto stiprios ir antifašistinės 

nuotaikos - tai liudija ir pastarųjų rinkimų re

zultatai. Galime Suomijoje dirbti sėkmingą 

darbą tarp antifašistinių sluoksnių, plėtoda

mi kultūrinius ryšius su SSRS. Susidomėjimas 

SSRS gyvenimu, sovietine literatūra, sovietine 

kultūra yra didžiulis, o siekiant su tuo supažin

dinti Suomiją daroma labai mažai. 

Estijoje mūsų delegaciją labai šiltai suti

ko vietos visuomenės atstovai - žurnalistai, 

rašytojai, dailininkai, profesoriai ir t. t. Estijoje 

aiškiai ryškėja priešprieša tarp fašistinės vy

riausybės užsienio politikos orientacijos (tai 

formali orientacija į„geresnį pirkėją" - Angliją, 

o iš tiesų - pasiruošimas„suteikti savo sienas i 
kreditą" fašistinei Vokietijai) ir liaudies masinių 

bei buržuazinės bendruomenės nuotaikų. 

Ekonominė padėtis šalyje sunki, atlygini

mai sumažinti, profesinės sąjungos, koopera

tyvai ir t. t. uždaryti arba fašizuoti. Remiantis 

išgirtąja„agrarine reforma" vyksta žemių kon

centracija naujų savininkų ir buožių rankose; 

i kaimus, kur yra 80 tūkstančių „perteklinių 

darbo rankų" (kai šalyje yra 1 milijonas gyven

tojų), vežami lenkų žemės ūkio darbininkai; 

„inteligentija neturi ko valgytiu. Vokiečiai visu 

pajėgumu dirba Estijoje: 14 tūkstančių vokie

čių gyventojų tenka 137 organizacijos, mies

tuose - daugybė vokiečių „turistų" - žvalgų; 

visur išplėtotas tinklas įtartinų vokiečių pre

kybos firmų„atstovybių" (pavyzdžiui: vokiečių 

automobilių firma, parduodanti Estijoje po 

keletą automobilių per metus, turi Taline aat

stovybę': kurioje įsteigti 32 darbuotojų etatai). 

38 Nėra aišku, kokią firmą B. Michailovas turi omenyje. Daugiausia automobilių Estijoje parduodavo dar prieš 
Pirmąjį pasaulinį karą įkurta Berlyno įmonės C. Siegel atstovybė-Eesti AS C. Siegel, taip pat dviem broliams prik
lausiusi AS Joachim & Christian Koch. 
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CTOpOHhl fepMamm caMOCTOJITeJibHOMY cy

IIJeCTeoeaHHIO 3CTOHHH ąyeCTeyeTCH J.n;ecb 

oąeHh pe3KO. A .D:JIH 3CTOHCKOH .n:epeBHH 3TO -

yrp03a B03BpameHHjJ HeMl)a-IIOMeIIJHKa. 

HH e o,uHoii HJ IlpH6aJITHiicKHx cTpaH 

Mhl He CJihllllaJIH CTOJihKO OTKpbIThIX, pe3KHX 

HaIIa.D:OK Ha repMaHCKHH q>allIHJM, HJ,ueea

TeJihCTB Ha.D: ero «q>IOpepaMH», KaK e 3CTO

HHH, ,UIDKe OT Oq>Hl)HaJihHhIX JIHIJ H qJieHOB 

IIpaBHTeJlhCTBa. 

B CBHJH C poCTOM yrp03hl co cropOHhl 

q>allIHCTCKOH fepMamrn B 3CTOHCKHX 6yp

)l()'aJHhlX Kpyrax IIOTHXOHhKY o6C)')K,llaeTCH 

H,ueg «,uo6poBOJihHOro aHllIJIIOCa» (KaK 3,UeCb 

ewpIDKaIOTCJI) e CCCP. HaM paccKaJhlBaJIH, 

ąro nocne oIJY6nHKOBaHHH CTaJIHHCKoii KoH

CTffTYIJHH, cpe,uH eepxyllIKH 6yp)l()'a3HOH 

OIIDOJHIJHH IIpaBHTeJibCTBY ,UHCKYTHPOBaJI

CJI eonpoc: He eoiiTH JIH «e cnyąae H)')K,llhI» 

e coCTae CCCP, «TOJihKO Ha 6onee llIHpOKHX 

<l>e.n:epaTHBHhlX Haąanax». 

B KYJiaIJKOM ropo,uKe BHJihJIH.D:H (<l>eJIJIH

He) M3p 3TOro ropo,uKa39, THmJqHhIH KYJiaK, 

ąHTaIOIIJHH HHor,ua «Ilpae,uy» HJIH «Jfaeec

TIDI» ( o6e raJeThI ceo6o,uHo npo.n:a10TCJI e 3c

TOHHH ), HaM roeopHJI: «MhI BH,UHM, ąTo Bhl 

yeIDKaere IIpaea ,upyrnx HaIJHii H ,uIDKe paJ

BHBaeTe HX Hal)HOHaJihffYIO KYJihTypy. y eac 

eCTh, HaIIpHMep, rpyJHHCKaJI JIHTepaTypa, B 

eaurnx raJeTax JI ą11Tan 06 yJ6eKCKOM TeaTPe. 

EcJIH HaM npH.n:eTCjJ TyrO, Mhl eoii.n:eM B co

CTaB Balllero rocy,uapcTBa, XOTJI KOe-ąeM HaM 

IIPH.D:eTCJI DOCTYIJHThCJI. Ho BOT eCJIH CIO,Ua 

IIpH,uyr HeMl)hI, TO y Hac OTHHMYT JeMJIIO H 

ąepe3 15 JleT He OCTaHeTCJI .n:a)Ke H 3CTOHCKO

ro JIJhIKa e Hallleii CTPaHe». TaKHx npHMepoe 

MO)KHO IIpHBeCTH MHOro. 

TJira K CCCP eo ecex CJIOJIX o6mecrna, 

HHTepec K coeeTcKoii JIHTeparype H KYJihTY

pe - oąeHh BeJIHKH. CoeeTCKHe KHHrH llIHpOKO 

paCXO,LV!TCJI e 3CTOHHH; o HallIHX JIHTeparyp

HhIX HOBHHKax IIHWYT CTaThH, YCTPaHBaIOT 

Vokietijos keliama grėsmė savarankiškai Esti

jos egzistencijai čia juntama ypač smarkiai. O 

estų kaimui tai - pavojus, kad sugrįš vokietis 

dvarininkas. 

Nė vienoje iš Baltijos šalių mes negirdėjo

me tiek atvirų, aštrių išpuolių prieš vokiečių fa

šizmą, pasityčiojimų iš jo „fiurerių", kaip Estijo

je, net iš oficialių asmenų ir vyriausybės narių. 

Dėl didėjančios fašistinės Vokietijos grės

mės estų buržuaziniuose sluoksniuose tyliai 

aptarinėjama „savanoriško anšliuso" (kaip čia 

sakoma) su SSRS idėja. Mums pasakojo, kad po 

to, kai buvo išspausdinta Staline Konstitucija, 

buržuazinės opozicijos vyriausybei viršūnėlėje 

buvo diskutuojama klausimu: ar nevertėtų,,,iš

kilus reikalui': prisijungti prie SSRS, ,,tik plates

niais federaciniais pagrindais". 

Buožių miestelyje Viljandyje vietos meras, 

tipiškas buožė, kartais skaitantis laikraščius 

,,Pravda" arba „lzvestija" (abu laikraščiai lais

vai parduodami Estijoje), mums sakė: ,,Mes 

matome, kad jūs gerbiate kitų tautų teises ir 

net puoselėjate nacionalinę kultūrą. Jūs turi

te, pavyzdžiui, gruzinų literatūrą, jūsų laikraš

čiuose aš skaičiau apie uzbekų teatrą. Jeigu 

mums taps riesta, mes prisijungsime prie jūsų 

valstybės, nors kai ką mums teks ir paaukoti. 

Tačiau jeigu čionai ateis vokiečiai, iš mūsų at

ims žemę ir per 15 metų mūsų šalyje neliks net 

estų kalbos." Tokių pavyzdžių galima pateikti 

daug. 

SSRS trauka visuose visuomenės sluoks

niuose, susidomėjimas sovietine literatūra ir 

kultūra - didžiulis. Sovietinės knygos plačiai 

plinta po Estiją; apie mūsų literatūros naujie

nas rašomi straipsniai, rengiamos diskusijos; 

39 Viljandžio meras 1919-1921 ir 1927-1939 m. buvo Augustas Maramaa, sovietų suimtas 1941 m. Po metų 
mirė Kirovo karo belaisvių stovykloje. 
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J];HCK}'CCHH; 3CTOHCKHe MHHHCTJ)bl B pa3rūB0-

pax C HaMH UHTHp0BanH uen&Ie 3DH30,IJ;bl, Ha

npHMep, H3 «O,11;H03TIDKHOH AMepHKH» HJI&

q>a H IleTposa40, HJIH «Ha BocroKe» IlaBJieH

Ko41 . Hame BJIHJIHHe no KaHaJIY JIHTepa1YJ>bI 

M0rJI0 6bl pa3BHBaThCll eIQe 60Jiblle, ecJIH 6bl 

ue ,11;sa o6CTOllTeJI&CTBa. Bo-nepsbIX, ueua ua 

C0BeTCKHe KHHrH uenoMepH0 BbIC0Ka. HamH 

roproB&Ie opraHH3aųHH '!HCTO MeXaHHqecKH 

nepeqHCIDIIOT CTOHM0CTb py6ID1 ua MeCTifYIO 

Banl01)' no K}'Pcy; B pe3yJI&TaTe nonyqaeTCll 

TaKall BbIC0Kall ueua, qro, uanpHMep, CTO

HM0CTb ,IJ;ByxTOMHOH pa60TbI Bepecaesa o 

IlymKHHe42 pasua 3,11;ec& MecJlll~0MY 3apa60T

KY 3CTOHCKOro HtrreJIJIHreHTa HJIH cpe,11;Hero 

qHHOBHHKa. Ųeubl ua uamH KHHrH cne,11;osano 

6bl ycraHaBJIHBaTb MeHee q>opManbHO, 0T 3TO

ro Mbl D0JIHTHqecKH TOJibK0 BbIHrpaeM. 

Bropall TPY,IJ;H0CTb - 3HauHe pyccKoro 

ll3bIKa na,11;aeT. liM xopowo BJia,IJ;eeT crapmee 

D0K0JieHHe B B03pacre 0T 30 JieT H BbIWe. 

Mono,11;e)l(b pyccK0MY ll3hlK}' ue o6yqaJOT; H3 

WK0JI, r,11;e 0H q>OpManbHO cqHTaeTCJI «q>a

K}'JlbTaTHBHbIM npe,11;MeTOM», ero 00,11; BCJIKH

MH Dpe,IJ;J!0raMH HCKJiloqaJOT. 3'ro HMeeT Mec

TO H B JCTOHHH, H B JlaTBHH, H B JIHTBe. HaM 

KIDKeTCll, 'ITO npH COOTBeTCTB)'lOIQeH pa60Te 

nonnpe,11;CTBa BOKC'a H uamero pa,11;Ho M0)l(

uo ,11;06HT&cll ycHJieHHJI npeno,11;aaaHHJ1 pycc

Koro ll3bIKa H HHTepeca K HeM}'. 

B JlaTBHH npHMepuo Ta )l(e KaPTHHa B 

CMbICJie BJIHJIHHJI qiamHCTCKOH fopMaHHH 

H CHMnaTHH K CCCP. B neqaTH, B ny6JIHq

HbIX BbICTyllJieHHllX C0BeTCKHe CHMnaTHH 

np0llBIDIIOTCll cna6ee, qeM B JCTOHHH, H6o 

B JlaTBHH qiamHCTCKHH pe)l(HM npoB0,IJ;HTCJI 

,IJ;0B0JibH0 Kpyro. Ho y,11;eJibHbIH aec npOTHB-

estų ministrai, kalbėdamiesi su mumis, citavo 

ištisus epizodus, pavyzdžiui, iš llfo ir Petrovo 

"Vienaukštės Amerikos" arba Piotro Pavlenkos 

"Rytuose". Mūsų įtaka, pasinaudojant literatū

ros kanalu, galėtų dar labiau stiprėti, jeigu tam 

neprieštarautų dvi aplinkybės. Pirma, sovie

tinių knygų kainos yra nepakeliamai didelės. 

Mūsų prekybos organizacijos grynai mecha

niškai perskaičiuoja rublio vertę i vietos valiu

tą pagal kursą; todėl galų gale gaunama tokia 

didelė kaina, kad, pavyzdžiui, dviejų tomų 

Veresajevo darbas apie Puškiną čia kainuoja 

tiek, kiek estų inteligentas arba vidutinio lygio 

tarnautojas uždirba per mėnesį. Mūsų knygų 

kainas vertėtų nustatyti ne taip formaliai, nuo 

to mes politiškai tik laimėtume. 

Antras sunkumas - rusų kalbos mokėjimas 

vis mažėja. Ją gerai moka vyresnioji karta, kurios 

atstovams 30 ir daugiau metų. Jaunimas rusų 

kalbos nemokomas; iš mokyklų, kur ji formaliai 

laikoma "fakultatyviu dalyku~ rusų kalba skirtin

gomis dingstimis gujama. Taip vyksta ir Estijoje, ir 

Latvijoje, ir Lietuvoje. Mums atrodo, kad, deramai 

dirbant Sąjunginės kultūrinių ryšių su užsieniu 

draugijos (VOKS) įgaliotajai atstovybei ir mūsų 

radijui, būtų galima skirti daugiau dėmesio rusų 

kalbos mokymui bei paskatinti ja domėtis. 

Latvijoje maždaug tokia pati padėtis, jei 

kalbėtume apie fašistinės Vokietijos įtaką ir 

simpatijas SSRS. Spaudoje, viešose kalbose so

vietinės simpatijos išreiškiamos menkiau negu 

Estijoje, nes Latvijoje fašistinis režimas vykdo-

40 Ilfas ir Petrovas -rusų satyrikai, rašę kartu: Ilja Ilfas (tikr. Fainzilbergas, 1897- 1937) ir Jevgenijus Petrovas 
(tikr. K.atajevas, 1903-1942). Žymiausi jų romanai: ,,Dvylika kėdžių" (1928, filmas 1971), ,,Aukso veršis" (1931, 
filmas 1968). ,,Vienaukštė Amerika" - feljetonų, apsakymų knyga apie kelionę po Ameriką ( 1936). 

41 Piotras Pavlenka (1899-1951)-rusų rašytojas. Garsus jo romanas „Rytuose" (1936-1937, filmas 1937). 
42 Vikentijus Vtlcentjevičius Veresajevas (tikr. Smidovičius) (1867-1945)-rusų rašytojas, gydytojas. 1894 m. 

gimtajame mieste Tuloje pradėjo gydyti žmones. Prasidėjus Rusijos-Japonijos karui, išvyko į Tolimuosius Rytus, į 
Mandžiūriją, ten gydė sužeistuosius, rašė apybraižas. Literatūrinės veiklos pradžia l 885 m. Monografiją ,,Puškino 
gyvenimas" (IlywKHH e JKH3HH) išleido 1927 m. 
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nHKOB opHenTaŲHH na repManCKHH q>amH3M 

3~eCh ne MenhillHH. K nHM OTnOCHTC.11 espeu

CKOe naŲHOnaJihnoe MenhmHnCTBO, KOTOpoe, 

nonHTno, ne )K):\eT ~Jlll ce6J:1 nHąero xopomero 

OT c6JimKenHH e q>aIIIHCTCKOH fepManHeH H 

KOTOpoe ceuąac JiaThIIIIH ycHJienno BhI6pa

ChIBalOT H3 ~MHnHCTpaTHBnoro annapaTa, a 

neMŲhl BhITeCHHIOT B TOprūBJie. 

ŲTo BIDKnee, anTHrepManCKHe nacTpo

enHH CHJihnhl H B apMHH. BnepBhle H3 IlpH-

6aJITHHCKHX CTpan Mhl a JlaTBHH IlOJIYŲHJIH 

B03MO)KnOCTh BCTpeąaThC.11 C BoennhIMH. 

CTapmHH KOMau~nhIH cocTaB - naThIIIIH, cny

)KHBIIIHe B ųapCKOH apMHH, KaK onH BhlpIDKa

lOTC.11, «OT~aBIIIHe JIYŲIIIHe rO~hl csoeu )KH3nH 

PocCHH». OnH e necKphIBaeMhIM BOCXHI.ll;e

nHeM rosopHT o pocTe Kpacnoii ApMHH, ee 

TexnHąecKOH ocnaw;ennoCTH, cpaBnHBaIOT e 

JiaTBHHCKOH apMHeH (B neu ąeThipe nexoTnhIX 

~HBH3HH H o~na - <<TexnHąecKa.11» ). Cpe~nHii 

H MJI~IIIHH KOMCOCTaB Bep6yeTC.II H3 3IDKH

TOąnhIX CJIOeB ~epeBnH, B nepBYJO oąepe~h 

noJiyąHBIIIHX BhIKYfiJiennhie y neMeŲKHX 6a

ponoB 3eMJIH. JlaTBHHCKa.11 apMHH na 80 npo

ųeHTOB peKpYTHPYeTC.11 H3 JiarraJIHH, me na 

mee KpeCTh.lln c~eJI neMeŲ-IlOMel.ll;HK. 

e anTHneMeŲKHMH nacTpoenH.IIMH ap

MHH BhlffY)KĮ\eno CŲHTaThC.11 npaBHTeJihCTBO: 

YJihManHC B rJiaJax apMHH npHKphIBaeT CBOIO 

repManCKYJO opHenTaŲHIO. B npo~OJI)KHTeJih

nhIX pa3rOBopax e naMH MynTepc TBep~HJI o 

neo6xo~HMOCTH c6JIH,KenHH JlaTBHH e CCCP, 

o~aKO, YKaJhIBa.11, ŲTO 3TO n~o ~eJiaTh TaK, 

ŲT06hl ne «BCTpeBO)KHTh» fepManHIO, Hnaąe 

3TO T.ll)KeJIO OTpaJHTC.11 na ToproBJie H 3KOno

MHKe JlaTBHH. MyHTepc Boo6w;e 6ece~OBaJI e 

naMH na caMhie paJnoo6paJnh1e TeMhl, npe~

CKaJhIBaJI CKopoe OKOnąanHe BOHnhI B Mcna

nHH, Boenno-noJIHTHąeCKHH npoBaJI repMan

CKOH HnTepsenųHH B McnanHH, YTBep)K):\aJI, 

ŲTO Bnemn.11.11 IlOJIHTHKa AnrnHH ~OJI)Kna 

npHn.llTh OTKphITO aHTH.IIIlOnCKHH xapaKTep, B 

CB.113H e ąeM neH36e)Kn0 c6JIH)KenHe AnrnHH 

e CCCP, a, cne~oBaTeJihno, - rosopHJI on, -

H ew;e 6onhmee c6JIH)KenHe JlaTBHH e CCCP, 

mas pakankamai griežtai. Tačiau vokiečių fa

šizmo priešininkų atsvara čia yra ne mažesnė. 

Jiems priklauso žydų nacionalinė mažuma, 

kuri, suprantama, nieko gero nelaukia iš suar

tėjimo su fašistine Vokietija ir kurią dabar la

tviai kiek įmanydami stumia iš administacinio 

aparato, o vokiečiai stumiami iš prekybos. 

Labai svarbu, kad Vokietijai priešingos nuo

taikos gana smarkiai vyrauja ir armijoje. Pirmą 

kartą Baltijos šalyse mes Latvijoje turėjome gali

mybę susitikti su kariškiais. Vyresnieji karininkai 

yra latviai, tarnavę caro armijoje, kaip jie patys 

sako,,,atidavę geriausius savo gyvenimo metus 

Rusijai". Jie neslėpdami susižavėjimo kalba apie 

Raudonosios armijos stiprėjimą, jos techninį 

aprūpinimą, lygina su Latvijos armija (joje ke

turios pėstininkų divizijos ir viena - ,,techninė"). 

Vidurinės ir jaunesniosios grandies karininkai 

verbuojami iš pasiturinčiai gyvenančių kaimo 

sluoksnių, pirmiausia iš gavusiųjų išpirktas vo

kiečių baronų žemes. Latvijos armija 80 nuošim

čių yra rekrutai iš Latgalos, kur valstiečiams ant 

sprando sėdėjo buožė vokietis. 

Antivokiškų nuotaikų armijoje yra priversta 

paisyti vyriausybė: Ulmanis nuo armijos slepia 

savo vokišką orientaciją. Ilguose pokalbiuose 

su mumis Munteris tvirtino matąs būtinybę 

Latvijai suartėti su SSRS, tačiau jis nurodė, kad 

reikia tai daryti taip, kad „neįaudrintų" Vokieti

jos, antraip tai sunkiai atsilieps Latvijos preky

bai ir ekonomikai. Munteris apskritai kalbėjosi 

su mumis pačiomis įvairiausiomis temomis, jis 

mano, kad greitai baigsis karas Ispanijoje, pro

gnozavo karinį ir politinį vokiečių intervencijos 

Ispanijoje pralaimėjimą, tvirtino, jog Anglijos 

užsienio politika turi tapti atvirai priešinga ja

poniškai, o dėl to neišvengiamas Anglijos su

artėjimas su SSRS, vadinasi, - sakė jis, - ir dar 
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KOTOpoii yxce He Hyx<HO 6y,ne-r orIDI,nbIBaTb

Cji Ha AHrJIHIO H onacaTbCji 3KOHOMHŲeCKHX 

penpeccuii fepMaHHH. MyHTepc (TaK X<e, KaK 

H JI03opaiiTHC B JlHTBe) npo51BIDIJI IlOBbIUieH

HbIH HHTepec K BOnpocy O CTPOHTeJibCTBe B0-

eHHOro q>JIOTa CCCP. MyHTepc CTaBHJI aon

poc O B03MO:lKHOCTH HOBOH noe3,l{KH JiaTBHH

CKHX :>KYPHaJIHCTOB B CCCP, o npurnaUieHHH 

B JlaTBHIO ,nenerauuii COBeTCKHX IlHCaTeJieii, 

xy,no:>KHHKOB, raCTPOJieH COBeTCKHX apTl!CTOB 

H T.D. Mbl yxce YKa3blBaJIH Ha Te npeilj!TCTBffj!, 

KOTOpbie ŲHHHT npaBHTeJibCTBO JlllTblillCKOMY 

O6mecray K)'JlbrypHoii CB513H e CCCP, Ha To, 

ŲTO npo,na:>Ka COBeTCKHX ra3eT B JlaTBHH 3a

npemeHa H Ha ,npyrne npennCTBffj! KYJILTYP

HOMY c6nHX<eHHIO o6eux CTPaH. 

B JlaTBHH npo,nauraTb ,neno ycHJieHffj! 

Hamero K)'JlbTYPHOro, a 3a HHM H IlOJIHTHŲeC

KOro CJiffj!ffffj!, KOHeŲHO, TP)',l{Hee, ųeM a 3c

TOHHH HJIH B JlHTBe. Ho Bee :>Ke Hac nopa3HJia 

6e3,ne51TeJibHOCTb H 6ecnOMOIUHOCTb HamHX 

nonnpe,nCKHX pa60THHKOB. IIoaepeHHblH B 

,nenax CCCP IIoxBaJIHHCKHii, ,naaag Hameii 

,neneraI.ĮHH yCTaHOBKH, KaK ,nep)l{aTbC51, pac

DPOCTPaffj!JICji, HanpHMep, O TOM, KaK 3MY 

TP)'.nHO 6blJIO ofu.gcffflh B JlaTBHH, noųeMY 

Toaapum CTaJIHH npHffj!JI MYHTepca, KaK co

uuan,neMoKpaTbl 3MY 6y,nTO 61>1 3a51BJ1j!JIH, ŲTO 

OHH IlOCJie 3TOro «He MOryT roaopHTb C pa-

60ŲHMH» (ųro TYT yxcacHoro - Mbl TaK H He 

DOffj!JIH). IIoxBaJIHHCKHH Ha3blBaJI MYffTepca 

«HeMeI.ĮKHM mnHOHOM» H 51BHO IlOKa3aJI CBOe 

co6CTBeHHOe HeDOHHMaHHe npHeMa MYHTep

ca B MocKBe. IlpH 6ecnoMOIUHOCTH IIoxaa

JIHHCKoro nepBYIQ pOJib B IlOJinpe,nCTBe Ilbl

TaeTCji HrpaTb BOeHHblH aITaUie fJIHHCKHH, 

npOH3B0,l{j!II.ĮHH BneųaTJieHHe oųeHb Hecepb

e3HOro qeJIOBeKa. Ka:>K,nbIH H3 HHX Bbl,l{BHraeT 

npOTHB .npyroro o6BHHeHHe a TOM, ŲTO eMY 

cpbIBalOT pa6QTY. HaM paCCKa3b1BaJIH, ųro 

He TaK ,l{aBHO B nonnpe,nCTBe 6b1Jla 60Jibilla51 

CKJIOKa no TaKOMY BOnpocy: KTO B OTCYTC

TBHH :>KeHbl IlOJinpe,na ,noJDKeH q>urypHpOBaTb 

Ha npHeMax B KaųeCTBe «nepBOH ,naMbl DOJIIl

pe,nCTBa» - X<eHa aoeHHoro aITru:ne HJIH X<eHa 
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didesnis Latvijos suartėjimas su SSRS, kuriai 

jau nebereikės gręžiotis į Angliją ir baimin

tis Vokietijos ekonominių represijų. Munteris 

(kaip ir Lozoraitis Lietuvoje) ypač domėjosi 

SSRS karinio laivyno statyba. Munteris iškėlė 

klausimą apie galimybę surengti naują latvių 

žurnalistų išvyką į SSRS, apie sovietų rašytojų, 

dailininkų delegacijų kvietimą į Latviją, sovietų 

artistų gastroles ir t. t. Mes jau nurodėme tas 

kliūtis, kurias spendžia vyriausybė Latvijos vi

suomenei mezgant kultūrinius ryšius su SSRS, 

tai, kad sovietinių laikraščių prekyba Latvijoje 

uždrausta, bei kitas kliūtis abiem šalims kultū

riškai suartėti. 

Dirbti mūsų kultūrinės ir politinės įtakos 

stiprinimo darbą Latvijoje, žinoma, sunkiau 

negu Estijoje arba Lietuvoje. Tačiau mus vis 

dėlto pribloškė mūsų pasiuntinybės darbuo

tojų neveiklumas ir bejėgiškumas. SSRS reikalų 

patikėtinis Pochvalinskis, pateikdamas mūsų 

delegacijai nurodymus, kaip elgtis, postringa

vo, pavyzdžiui, apie tai, kaip jam buvo sunku 

paaiškinti Latvijoje, kodėl draugas Stalinas 

priėmė Munterį, nors socialdemokratai jam 

neva kalbėjo, kad jie po to „negali kalbėtis su 

darbininkaisu (kas čia taip baisu - mes taip ir 

nesupratome). Pochvalinskis vadino Munterį 

,,vokiečių šnipuu ir aiškiai parodė, kad pats ne

supranta, kodėl Munteris buvo priimtas Mas

kvoje. Greta bejėgio Pochvalinskio svarbiausią 

vaidmenį pasiuntinybėje mėgina prisiimti ka

rinis atašė Glinskis, kuris sudaro labai nerim

to žmogaus įspūdį. Abu švaistosi kaltinimais 

vienas kitam, neva vienas kitam trukdo dirbti. 

Mums pasakojo, kad ne taip seniai pasiunti

nybėje kilo didelis skandalas tokiu klausimu: 

kas, kai nedalyvauja įgaliotojo atstovo žmo

na, turi atstovauti priėmimuose kaip „pirmoji 



nepaoro ceKpernp.8. .D;AA corrpoao)K)];eHH.8 

,[leJieraŲHH II0Jirrpe,LICTB0 rrpHK0MaH,LIHp0BaJI0 

K ttaM KoppecrroH,L1eHTa TACC B PHre BHTH

tta. CKopo BhUICHHJI0Ch, ąTo 0H rro-pyccKH 

roaopHT xyxce, ąeM corrpoamK.[laaurne ttac 

JiaThlIIICKHe ąHH0BHHKH MHHHCTepCTBa H Jia

ThlIIICKHe )K)'pHaJIHCThl: Te ero rrorrpaBJI.8IOT, 

K0r.[la 0H K0BepKaeT pyccKHH .83hIK. (KpoMe 

T0ro, K0r,Lla Mhl rrpHIIIJIH Ha rrpHeM K MyttTep

c~ IIOCJie,[IHHH B ,[leMOHCTpaTHBHOH $opMe 

0TKa3aJIC.8 ero rrpHH.8Th BMeCTe e HaMH.) OT 

.LlaJihtteiimHX ycnyT Koppecrrott,LleHTa TACC 

Mhl 0TKa3aJIHCh. Hame arreąaTJieHHe TaK0B0, 

ąTo Ha,[10 HaBeCTH rrop.8,LI0K B pIDKCK0M II0JI

rrpe,LICTBe. 

B JlHTBe H3 acex IlpH6aJITHHCKHX CTpatt 

HaM 0Ka3aJIH HaH6onee .Llpyx<eCKHH rrpHeM. 

Ilpe,LICTaBHTeJIH rrpaBHTeJihCTBa OTH0CHJIHCh 

K HaM C,Llep)KaHH0. Jla3opaiiTHC B o$HUH

aJihHOH peąH II0,LląepKHBaJI «oco6b1e rryTH» 

JlHTBhl H «CaM0CT0.8TeJihH0CTh» ee pe)KHMa. 

Ho 3aT0 ąHH0BHHKH ero )Ke MHHHCTepCTBa, 

pe,LlaKT0phI $aIIIH3HpOBaHHhIX ra3eT, He ro

B0p.8 yxce o )KypHaJIHCTax, IIHCaTeJUIX H T.,[(., 

0TKphlT0 ,[leM0HCTPHP0BaJIH CB0H CHMIIaTHH 

KCCCP. 

IloJio)KettHe a JlHTBe ,Lla)Ke eme T}l)Kenee, 

ąeM B 3CTOHHH: xpoHHąeCKM 6e3pa60THŲa, 

yaenHąettHe ąHCJia 6e33eMeJihHhIX KpeCTh.8H 

tta rroąae rrpo,L10JI)Ka10merocH ,LleJieHH.8 ,Llepe

aetth Ha XYT0pa, poCT H0B0ro II0MeIUHKa H KY

JiaKa (rrpe,LleJihHhlH pa3Mep 3eMeJihHhIX BJia,[le

HHH yaeJIHąeH e 80 ra, ycTaH0BJieHHhIX «ar

papHOH pe$opMoii», .LI0 150 ra); 6e3pa6ornua 

cpe,LIH HHTeJIJIHreHUHH, 3aKphirne rrpo$co10-

30B H HX $aIIIH3aUH.8, rrpaBHTeJihCTBeHHhIH 

K0HTP0Jih ,[la)Ke Ha,[I KYJiaŲKHMH K0orrepaTH

BaMH, )KeCT0KHe perrpecCHH II0 OTH0IIIeHHIO 

K pa6oąHM. BJIHHHHH CCCP rrpaBHTeJihCTB0 

60HTC.8, H0 C,Llep)KaTh Hap0,LIHhle CHMIIaTHH K 

CoaeTcKoMy Co103y otto tte M0)KeT. 

B JlHTBe ace, KTO M0)KeT, Htt$opMHpyeTc.8 

o co6hITH.8X, CJIYIIIM C0BeTCK0e pa,LIH0. «Ilec

HH O p0,LIHHe» - 0,[(Ha H3 caMhIX rrorryJIHpHhlX 

rrecett B crpatte; ee B Kayttace pacrreaaIOT tta 

dama" - karinio atašė ar pirmojo sekretoriaus 

žmona. Delegacijai palydėti pasiuntinybė at

siuntė mums TASS'o korespondentą Rygoje 

Vitiną. Netrukus paaiškėjo, kad jis rusiškai kal

ba prasčiau negu mus lydintys latvių ministeri

jos valdininkai ir latvių žurnalistai: tie jį nuolat 

taiso, kai jis darko rusų kalbą. (Be to, kai mes 

atvykome į priėmimą pas Munterį, pastarasis 

demonstratyviai atsisakė priimti mus kartu su 

juo.) Tolesnių TASS'o korespondento paslaugų 

mes atsisakėme. Mums susidarė įspūdis, kad 

reikia įvesti tvarką Rygos pasiuntinybėje. 

Lietuvoje iš visų Baltijos šalių mums buvo 

surengtas pats draugiškiausias sutikimas. Vy

riausybės atstovai mūsų atžvilgiu laikėsi santū

riai. Lozoraitis oficialioje kalboje pabrėžė Lietu

vos„ypatingus kelius" ir jos režimo„savarankiš

kumą'~ Tačiau jo paties ministerijos valdininkai, 

fašizuotų laikraščių redaktoriai, nekalbant jau 

apie žurnalistus, rašytojus ir t. t., atvirai de

monstravo savo simpatijas SSRS. 

Padėtis Lietuvoje dargi sunkesnė negu 

Estijoje: chroniškas nedarbas, daugėja žemės 

neturinčių valstiečių, nes kaimai toliau dali

jami į vienkiemius, įsitvirtina naujasis buožė 

(ribinis valdomų žemių plotas nuo 80 hektarų, 

kuriuos nustatė „agrarinė reforma': padidintas 

iki 150 hektarų); klesti inteligentijos nedarbas, 

uždarytos bei fašizuotos profesinės sąjungos, 

vyriausybė kontroliuoja net buožinius koope

ratyvus, darbininkai patiria negailestingas re

presijas. Vyriausybė baiminasi SSRS įtakos, bet 

sulaikyti liaudies simpatijų Sovietų Sąjungai ji 

neturi galios. 

Lietuvoje visi, kas tik gali, stengiasi būti 

informuoti apie įvykius klausydamiesi sovieti

nio radijo,,,Daina apie tėvynę" - viena iš pačių 

populiariausių dainų šalyje; ją Kauno gatvėse 
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ynuuax .ne-rn. BnpoąeM, u )K)'J)HanHCThl qia

lIIH3HposaHHOH neąaTH nenu B HalIIY ąeCTh Ha 

ynuuax KayHaca: «Hac B 6011 nose.ne-r Bopo

lIIHnoB, T0Bapum, 6oeu, K0Mau.nnp», - H 3TO 

B npHCYTCTBHH npe,nCTaBHTeneii MHHHCTepc

TBa HH0CTpaHHhIX .nen. BUTpHHhl KHIDKHLIX 

Mara3HH0B ycTaBneHLI C0BeTCKHMH KHHraMH 

(K BB03y pa3pelllalOTC.R, 0,D;HaKo, He Bee). B 

Kayttace «lhBeCTH.R» pacxo,n.RTc.R B Konuąec

rne 1.500 3K3. e)l(e,D;HeBH0; HX BhlnyCKalOT 

B npo,na)l(y TonLK0 Ha TPeTHH ,neHL. )I{yp

HanHCTLI HaM 0TKp0BeHH0 Offi,.RCH.RnH, ąro 

ecnu 6LI «JhseCTH.R» nocTYOanH B npo.n~ 

B TOT )l(e ,neHL (npu ,noCTaBKe Ha caMone-rax), 

«THpa)I( MeCTHhIX ra3eT ynan 6LI oąeHL CHilb

H0». «IlpaB,na» K npo_na)l(e socnpemeHa. Ha

cąe-r 3T0rū Mhl Hp0HH3HpūBanH B pa3rūB0pe 

e Jia3opaiiTncoM. OH ccLinanc.R Ha To, ąro 

pa3pellleuue Ha npo.n~ «IIpaB,nLI» 6Lino 

6LI HCT0ilK0BaH0, KaK <<yCTynKa HeK0T0phIM 

nonnTnąecKHM :meMeHTaM BffYTPH CTpaHLI» 

H HeysepeHH0 o6eman «3aH.RTLC.R 3THM B0il

pocoM». 

y JlHTBhl ceiiąac ,D;Ba K0H<MHKTa e fepMa

HHeH H3-3a MeMen.R (Knaiine,nLI) u e Ilon1,

llleii H3-3a Bnn1,uo. B peąax nHTOBQLI BC.Rąec

KH npoBo3rnalllalOT BnnLHO csoeii cTonuueii, 

a Kayttac cronuueii speMeHHOH. B ąaCTHLIX 

pa3roBopax )K)'J)HailHCThl HaM paCCKa3hl

BanH, ŲT0 BHneHCKHH B0npoc tty)l(eH IlHlllb 

,nn.R «no.n,nep)l(aHH.R HaQH0HanbH0rū .nyxa>>. 

IlpaKTnąecKH )l(e HLIHelIIHee npaBHTenLCTB0 

Ha BnnLHO Il0CTaBnno KpeCT H Ha 3aKphIThIX 

3ace,naHH.RX napnaMeHTCKHX KOMHCCHH 3a.RB

n.Rn0, ŲTO B03BpameHHe BnnLHO 03Haąano 6LI 

,nn.R JlHTBhl «onaCH0CTL» - Henocpe,nCTBeH

HYIO rpaHHUY e CCCP. 
Hallla ,neneraQH.R noce-r11na MeMen1, 

(Knaiine.ny). ffa roro, ąro TaM MLI ysu,nenn 

u ycnLilllann, MLI BLIHecnu sneąaTneHHe, ąro 

ropo.n u o6naCTb MHHHp0BaHhl repMaHCKHMH 

q>alIIHCTaMH, KOT0phle M0~ B 00.D;XO.D;.!IW:HH 

Me)l(.D;yHapo,nHLIH M0MeHT 3a6paTh MeMenL B 

CB0H PYKH B Teąeuue napbl ąacoB. JlHTOBCKHe 

snacrn B MeMene ąysCTBYIOT ce6x 6onee ąeM 
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traukia net vaikai. Beje, ir fašizuotos spaudos 

žurnalistai Kauno gatvėse dainavo mūsų gar

bei: ,,Mus i mūši ves Vorošilovas, bičiulis, vadas, 

karys) - ir tai buvo atliekama girdint Užsienio 

reikalų ministerijos atstovams. Knygynų vitri

nos užstatytos sovietinėmis knygomis (tačiau 

įvežti jas leidžiama vis dėlto ne visas). Kaune lai

kraštis„lzvestija" išplatinamas 1500 egzemplio

rių tiražu kasdien; jais pradedama prekiauti tik 

trečią dieną. žurnalistai mums atvirai aiškino, 

kad jeigu laikraščiu„lzvestija" būtų pradedama 

prekiauti tą pačią dieną (pristatant lėktuvais), 

,,vietos laikraščių tiražas sumažėtų labai smar

kiai". Prekiauti „Pravda" buvo draudžiama. Dėl 

to mes ironizavome kalbėdamiesi su Lozorai

čiu. Jis nurodė, kad leidimas pardavinėti „Pra

vdą" būtų aiškinamas kaip „nuolaidžiavimas 

kai kuriems politiniams elementams šalyje" ir 

neįtikinamai žadėjo„užsiimti šiuo klausimu". 

Lietuva dabar turi du konfliktus - su Vo

kietija dėl Klaipėdos ir su Lenkija dėl Vilniaus. 

Kalbėdami lietuviai visokeriopai skelbia Vilnių 

savo sostine, o Kauną - laikinąja sostine. Per 

privačius pokalbius žurnalistai mums pasako

jo, kad Vilniaus klausimas reikalingas tik „na

cionalinei dvasiai palaikyti~ Iš tiesų dabartinė 

vyriausybė dėl Vilniaus pastatė kryžių ir užda

ruose parlamentinių komisijų posėdžiuose aiš

kino, kad Vilniaus sugrąžinimas reikštų Lietuvai 

,,pavojų" - tiesioginę sieną su SSRS. 

Mūsų delegacija aplankė Klaipėdą. Iš to, ką 

mes tenai pamatėme ir išgirdome, susidarė

me įspūdį, kad miestas ir sritis yra užminuoti 

vokiečių fašistų, kurie gali, susidarius palan

kiai tarptautinei situacijai, užgrobti Klaipėdą 

per porą valandų. Lietuvos valdžia Klaipėdoje 

jaučiasi labiau negu netvirtai. Gubernatoriaus 

pavaduotojas pareiškė, kad jis bijo pradėti 



tteysepeHH0. 3aMecn1TeJib ry6epttaTOpa 3ruIB

JU1eT, ŲT0 0H 60HTCR BeCTH CKOJibKO-HH6y.D;b 

cepbe3Hble pa3rūB0pbI 110 TeJieq>oHy C C0BeT

CKHM K0HCYJI0M, II0TOMY ŲT0 3TH pa3roB0pbI 

q>HKC»py!OTCR Ha 3BYKOBYIO JieHry H rrepe.na

lOTCR B feCTano. B MeMeJibCKOH «aBTOHOMHOH 

II0JIHIIHH» 6blJia He,!laBH0 pacKpbITa HeMeII

Krul IIIIIH0HCK0-,!lHBepcH0HHrul opraHH3aIIHR. 

JlHTOBCKHe ŲHH0BHHKH Hac rrpe.!lYilpe)K,!laJIH 

o TOM, ŲTO Ha,!l0 6b1Tb 0CT0p0JKHblMH B roc

THHHIIe, r.ne, MOJI, B K0MHaTax HeMeIIKOH pa3-

Be,!lKOH ycraH0BJieHbl MHKpūq>OHbl. Ha HaIIIH 

B0IIp0Cbl, rroųeMY 6bI He CHRTb MHKpūq>OHbl 

H He II0CJiaTb HeMeIIKHX areHT0B 3a peIIIeT

KY, JIHTOBCKHe BJiaCTH pa3B0,!lHJIH p~MH H 

CCblJiaJIHCb Ha orraCH0CTb «Me)K,!lyttapū.D:HblX 

OCJIO)KHeHHH». 

HeMY.npetto, ąTo JIHT0BIIbl B MeMeJie 11 B 

o6JiacT» (B ropo.ne 11x o.ntta ąeTBepTb ttaceJie

HHR, B o6JiaCTH - MeHbIIIe IIOJIOBHHbI) npRM0 

rūB0pRT: Hac HeK0MY 3aIIIHTHTb 0T repMaHHH, 

KpoMe KaK CCCP. fJiaBHblH HH)Kettep MeMeJib

cKoro rropTa (rropr ynpaBID!eTCR CMeIIIaHHOH 

KOMHCCHeH e yųaCTHeM npe.ncTaBHTeJUI JI»rH 

HaIIHH), II0Ka3b1Brul HaM nopT, rūB0pHJI, ŲTQ 

MeMeJib TeXHHŲeCKH BeJIHK0JieIIH0 110,!l0IIIeJI 

6bI s KaŲeCTBe 6a3bl MR C0BeTCKHX II0,!lB0,!l

HbIX JI0,!l0K. «MbI 6bI Ha 3T0 II0IIIJIH, - rūB0-

pHJI 0H, - ŲT06bI 3aCTaBHTb HeMIIeB BeCTH 

ce6R np»JIHŲH0». 

B JlHTBe e HaMH BCTPeŲaJIHCb rrpe.ncTaBH

TeJIH apM»H; 6hma .n~e ycrpoetta cne1111aJib

HruI BCTPeųa qJieHa ttaIIIeii .neJiera111111 - npe.D:

crasHTeJUI raJeTbI «KpacttaR 3BeJ.na» Maiiopa 

IlerpoBa e JIHT0BCKHMH B0eHHbIMH. JlHTOBC

KHe ~pHaJIHCTbl 11 s oco6eHHOCTH IIHCaTeJIH 

oąeHb npoCHJIH CHa6)KaTb HX C0BeTCKHMH 

KHHraMH, KOT0pbie 3,!leCb TaK)Ke CT0RT Heno

MepH0 .noporo, BbICbIJiaTb HM C0BeTCKHe raJe

Tbl. Ilo-BH.D:HMOMY, BOKC 3THM .neJioM MaJI0 

3aHHMaeTCR. II11caTeJIH, ~pHaJIHCTbl, apr»c

Tbl H T.,!l. BCRŲeCKH np»rnaIIIaJIH B JlHTBY co

BeTCKHX IIHCaTeJieH, aprHCT0B, xy,!l0)KHHK0B, 

C0BeTCKHe BbICTaBKH H T.,!l. 

kokius nors rimtus pokalbius telefonu su so

vietų konsulu, nes šie pokalbiai fiksuojami 

garsajuostėje ir perduodami gestapui. Klaipė

dos „autonominėje policijoje" neseniai buvo 

atskleista vokiečių žvalgų ir diversantų orga

nizacija. Lietuvių valdininkai mus perspėjo, 

kad reikia būti atsargiems viešbutyje, kur neva 

kambariuose vokiečių žvalgyba įmontavo mi

krofonus. Į mūsų klausimus, kodėl nepašalinus 

mikrofonų ir nepasiuntus vokiečių agentų už 

grotų, lietuvių valdžia skėsčiojo rankomis ir 

užsiminė apie galimą „tarptautinių santykių 

apsunkinimą". 

Nenuostabu, kad lietuviai Klaipėdoje ir sri

tyje (mieste jų yra ketvirtis gyventojų, srityje -

mažiau kaip pusė) tiesiai sako: mūsų niekas 

negali apginti nuo Vokietijos, išskyrus SSRS. 

Vyriausiasis Klaipėdos uosto inžinierius (uostą 

valdo mišri komisija dalyvaujant Tautų Lygos 

atstovams), aprodydamas mums uostą, kalbė

jo, kad Klaipėda techniniu požiūriu puikiai tik

tų įkurti sovietų povandeninių laivų bazę.,,Mes 

su tuo sutiktume, - sakė jis, - kad priverstume 

vokiečius elgtis padoriai:' 

Lietuvoje su mumis susitiko armijos at

stovai; buvo net surengtas specialus mūsų 

delegacijos nario - laikraščio „Krasnaja zvez

da" atstovo majoro Petrovo - susitikimas su 

lietuvių kariškiais. Lietuvių žurnalistai ir ypač 

rašytojai labai prašė tiekti jiems sovietines kny

gas, kurios čia taip pat kainuoja nepakeliamai 

daug, siųsti jiems sovietinius laikraščius. Matyt, 

VOKS tuo mažai užsiima. Rašytojai, žurnalistai, 

artistai ir t. t. visokeriopai kvietė atvykti į Lie

tuvą sovietinius rašytojus, artistus, dailininkus, 

rengti sovietines parodas ir t. t. 
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* * * 
Hawe o6mee BneąarneHue: HeCMOTpJI 

Ha roTOBHOCTh q,awHCTCKHX npaBHTeJil,CTB 

Tipu6anTHHCKHX c-rpaH B cnyąae BOHHbI npe

~OCTaBHTb rpaHHUbI B Kpe~HT repMaHCKHM 

arpeccopaM, WHpOKHe MaCCbl BO BCex c-rpa

Hax (B MeHbWeH Mepe - B <l>HHIDIH~HH) 60J1T

CJI repMaHCKOH yrpū3bl u TJlrOTeIOT K CCCP. 

Tipe)KHHH JI03ynr, KOTOpbIH npHBHBana Mac

caM 6yp:lK)'a3HJI: «3a He3aBHCHMOCTb uaweii 

cTpaHbI u DOTOMY - npOTHB CCCP, yrpo)Ka-

10mero 3TOH He3aBHCHMOCTH», Tenepb, nepe~ 

yrpū30H co cropOHbl repMaHCKOro q,awH3Ma, 

06opa'IHBaeTCJI B C03HaHHH WHpOKHX Mace 

Hnaąe: «3a He3aBHCHMOCTb H DOTOM}' - 33 

c6JIH)KeHue, COI03 e CCCP, a ro u npucoe~H

ueuue K CCCP». 

Bonpoc, - noii~yr nu 3a repMaHCKHM q,a

IIIH3MOM Tipu6aJITHHCKHe c-rpaHbI B cnyąae 

BOHHbI - 6y~eT pewaTbCR, KOHe'IHO, Macca

MH. B 3TOM OTHOWeHHH o6CTaHOBKa ~ eac, 

no Kpaiiueit Mepe B Tpex 03 IIpu6aJITuiicKHx 

c-rpau, 6naronpHJ1THaR. Heo6xo~HMO ycuJIHTb 

pa6wy no ycuneHHIO KYJibTYPHOro u nonHTu

ąecKoro BJIHJIHHJI CCCP B 3THX c-rpauax. 

Tipe~ce~aTeJib ~enerauuu coBeTCKHX 

*YPHaJIHCTOB 
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*** 
Mūsų bendras įspūdis: nors Baltijos šalių 

fašistinės vyriausybės yra pasirengusios karo 

atveju suteikti savo sienas į kreditą vokiečių 

agresoriams, plačiosios masės visose šalyse 

(mažiausiai - Suomijoje) bijo vokiečių kelia

mos grėsmės ir linksta prie SSRS. Ankstesnis 

šūkis, kurį minioms diegė buržuazija:,,Už mūsų 

šalies nepriklausomybę ir todėl - prieš SSRS, 

grasinančiai šiai nepriklausomybei~ dabar, vo

kiečių fašizmo akivaizdoje, plačiųjų masių są

monėje virsta kitu šūkiu: .,Už nepriklausomybę 

ir todėl - už suartėjimą, sąjungą su SSRS ar net 

prisijungimą prie SSRS." 

Klausimą, ar karo atveju Baltijos šalys seks 

paskui vokiečių fašizmą, spręs, be abejo, mi

nios. Šiuo požiūriu padėtis mums, bent trijose 

Baltijos šalyse, yra palanki. Būtina sustiprinti 

kultūrinės bei politinės SSRS įtakos šiose šalyse 

didinimo darbą. 

Sovietų žurnalistų delegacijos 

pirmininkas 
(B. Michailovas) 

Parašas 



SSRS spaudos atstovai su Lietuvos žurnalistų grupe Karo muziejaus sodelyje po vėliavos nuleidimo 

apeigų. Iš dešinės į kairę: .. Eltos '· VIS biuro vedėjas poetas [Jonas] Graičiūnas . SSRS užsienio reikalų 

komisariato spaudos skyriaus atstovas p. [Aleksandras] Stupak . . .Kuntaplio" redaktorius poetas [Teo

filis] Tih·ytis. TASS'o atstovas p. [Lazeris) Berioznov . .. Lietuvos žinit( redaktorius J[onas) Kardelis, 

„Krasnaja zvezda" redaktorius p. [Povilas) Petrov . .. Eltos" VIS redaktorius p. Damašius, Leningrado 

spaudos atstovas poetas p. [Nikolajus] Tichonov, dailininkas p. [Stepas] Žukas, SSRS spaudos atsto

vų vadas .,Pravdos" redaktorius p. [Borisas) Michailov, .. Lietuvos žinių„ redaktorius poetas [Jonas] 

Šimkus . . .T Ū." redaktorius p. Urbonavičius . . Jzvestijų" atstovas rašytojas p. [Vsevolodas] lvanov. 

rašytojas p. [Jonas] l\1arcinke\"ičius . Lietuvos žuma listtĮ sąjungos valdybos narys. ,Jaun. Ž:in." atsto

vas Lietuvoje (Justas] Paleckis . 

Lietuvos žinios. 193 7 08 06 
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J.oųutų .sp,uad04 ~tc,.ų.ai, 

\ 
„Krasnaja Zvezda" atstovas 

p. P~tronall. 

Lietuvos žinios. 1937 08 07 
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VISIT OF THE SOVIET UNION JOURNALISTS' DELEGATION TO FINLAND 

AND THE BALTIC COUNTRIES IN 1937: THE REPORT OF THE LEADER 

OF THE DELEGATION, BORIS MICHAILOV, TO STALIN AND MOLOTOV 

Zenonas Butkus, Magnus Ilmjiirv 

Summary 

The article presents the leader's of the USSR jour
nalists' delegation, Michailov's, report to Stalin 
and Molotov on the July 19-August 10, 1937 visit 
to Finland, Estonia, Latvia and Lithuania, which 
was found in the Russian State Archive for Social 
and Political History, Molotov's Stock (f. 82, i. 2, 
r. 1020, p. 4-16). The document presented might 
seem to be complete propaganda, bloated with class 
struggle, and in general full of Marxist clichės. It is, 
however, an authentic testirnony of the attitude 
formed by those in the highest circles of Soviet au
thorities towards the Baltic countries. The attitude 
became of high importance to those countries' fate in 
just a few years. Soviet clichės notwithstanding, the 
document also reflects the intemal and intemational 
situation ofthe countries. The visit itselfwas notjust 
an ordinary fact of cultural ties but an action moti
vated by intemational political considerations, which 
has not been addressed in historical works yet. 

The aim of the visit of the delegation under the 
lead of Michailov was to collect inforrnation about 
the Baltic countries, which was outside the reach 
through nonnal diplomatic channels. First of all an 
attempt was made to perceive the mood of the po
pulation and to foresee any possible changes in the 
course of a potential war. There was also a goal to 
shift the attitude in favour of the Soviet Union. An 

attempt was made to show that the ongoing repres
sions did not hinder its active foreign policy, and did 
not prevent it from having close relations with the 
neighbouring countries. This visit, to a certain ex
tent, could also have been a dernonstration against 
Germany - an attempt was made to make it under
stand that the Soviets were influential in the Baltic 
region, and therefore, the expansionary politics had 
to be done in coordination with them. 

The USSRjoumalists were favourably welcorned 
in the Baltic countries. They were received by the of
ficial representatives ofthe authorities, and by social 
and cultural organizations. The report as a historical 
source is supplemented by the memoirs of the mem
ber of the Soviet delegation Tichonov, published 
in 1964. Both sources as well as the press reports 
indicate that the welcome of the delegation was the 
warmest in Lithuania - a large part of its politicians 
as well as influential intellectuals still believed that 
Moscow would help Lithuania to regain Vilnius and 
retain Klaipėda. Left wing intellectuals of the Bal
tic countries, among whom it is already possible to 
notice Justas Paleckis and Johanes Vares-Barbarus, 
leaders-to-be of the puppet govemrnents of the 1940 
occupation in Lithuania and Estonia, actively ad
joined the delegations. This fact alone already testi
fies the after-effects of the visit. 

Parengta skelbti 2010 04 16 
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